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PP Pension är mediebranschens egen försäkringsförening  
och ägs av sina medlemmar. Huvudmän är Tidningsutgivarna,  
Svenska Journalistförbundet och Unionen. I dagsläget pensions-
sparar cirka 28 000 medieanställda, fördelade på 320 företag,  
genom PP Pension. PP Pension förvaltar ett kapital om cirka  
8,1 miljarder kronor.

PP Pensions enda mål är att ge medlemmarna en god pension  
och en tryggare tillvaro. Det är ett mål vi arbetar mot varje dag 
genom att erbjuda god långsiktig avkastning, personlig råd- 
givning, bra service och produkter som gör det enkelt att välja 
rätt.
   

FÖRSÄLJNING
Försäkringsrörelsens premieinkomst 
368,2 miljoner kronor (377,8)
 
ANTAL FÖRSÄKRADE
Kollektiv försäkring 27 852 (26 755)
Traditionell försäkring 2 241 (2 086)
Fondförsäkring 770 (558)

 
 

KAPITALFÖRVALTNING
Totalavkastning -3,2 procent (5,7)
Genomsnittlig återbäringsränta 4,6 procent (8,0)
Kollektiv konsolideringsnivå 115 procent (151) 

PP PENSION I SIFFROR 2008 (2007 ÅRS SIFFROR INOM PARENTES)
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VD HAR ORDET

I kommande ekonomiska historieböcker kommer 
2008 säkerligen att beskrivas som ett av de mest 
dramatiska åren för världsekonomin sedan den stora 
depressionen på 1930-talet. De enorma obalanser som 
byggts upp under många år, där USA har konsumerat 
på kredit från överskottsländer i Asien, ledde slut-
ligen till den kris på de finansiella marknaderna som 
några analytiker länge varnat för. 

I skrivande stund är den globala ekonomin inne i 
ett synnerligen dramatiskt skede. Såväl centralbanker 
som regeringar över hela världen försöker få i gång 
den efterfrågan som försvunnit när banklån plötsligt 
har blivit en bristvara för både privatpersoner och 
företag. 

Bland nationalekonomer är oron stor att de många 
penning- och finanspolitiska stimulanspaketen kom-
mer att göra ekonomierna strukturellt försvagade och 
instabila under många år.

Väl navigerat
I denna turbulenta värld har PP Pension navigerat  
relativt väl. Visserligen blev avkastningen på det  
kapital PP Pension förvaltar inom tjänstepensions-
försäkring och traditionell försäkring svagt negativ 
under 2008 (-3,2 procent), vilket man aldrig kan vara 
riktigt nöjd med, men detta resultat står sig ändå  
väl jämfört med många av våra kollegor i branschen. 
Enligt Försäkringsförbundet låg branschsnittet för 
totalavkastningen bland livförsäkringsbolag på när-
mare -7 procent förra året. 

PP Pensions relativt sett goda resultat 2008 gör att 
föreningens avkastning under de senaste tio åren 

fortsatt tillhör toppskiktet i en jämförelse med andra 
företag i branschen. 

På grund av finanskrisen föll de svenska räntorna 
kraftigt under 2008. Detta fick till effekt att nuvärdet 
av PP Pensions åtagande gentemot sina medlemmar 
ökade en hel del under året, vilket slår igenom i för-
eningens nyckeltal avseende konsolidering. Efter- 
som räntekänsligheten är större på föreningens skuld-
sida än på tillgångssidan bör man räkna med att  
konsolideringen kan komma att svänga en del även 
framöver.  

Under 2008 är det främst de räntebärande place-
ringarna (+23,5 procent) och hedgefonderna (+18,6 
procent) som har bidragit positivt till föreningens 
avkastning, medan aktieinvesteringarna föll kraftigt  
i värde (-42,4 procent). Effekten av den svaga aktie- 
utvecklingen på totalavkastningen mildrades dock  
av den begränsade andelen aktier i portföljen under 
året.

Under 2008 gav PP Pensions investeringar i  
bostadsfastigheter ett svagt negativt bidrag till total-
avkastningen (-0,3 procent). Under de senaste fem 
åren har däremot detta tillgångsslag varit en viktig 
bidragsgivare till föreningens goda avkastning i  
förhållande till branschkollegorna. Faktum är att  
PP Pensions medlemmar har en dubbel nytta av  
bostadsfastigheterna, eftersom föreningen också  
erbjuder en bostadskö till lediga hyreslägenheter  
i både Stockholm och Malmö.  
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”	Lyckas vi nå vårt mål får vi nöjda kunder med ett  
	 tryggt pensionssparande. Samtidigt berikas den svenska  
	 pensionsmarknaden av insatserna från en pigg 127-årig  
	 uppstickare, som inte behöver ta hänsyn till något annat  
	 än medlemmarnas bästa.”

Ett uppdrag
Som mediebranschens egen och av medlemmarna 
ägda försäkringsförening har vi på PP Pension bara 
ett uppdrag: att ge våra medlemmar en stabil och 
pålitlig pension via kloka och konkurrenskraftiga 
sparprodukter. 

Lyckas vi nå vårt mål får vi nöjda kunder med 
ett tryggt pensionssparande. Samtidigt berikas den 
svenska pensionsmarknaden av insatserna från en 
pigg 127-årig uppstickare, som inte behöver ta hän-
syn till något annat än medlemmarnas bästa.

För att fortsätta att leverera medlemsnytta under 
2009 har vi några viktiga uppgifter framför oss.  

Vi behöver intensifiera dialogen med våra med-
lemmar, så att i synnerhet våra yngre kunder förstår 
betydelsen av ett väl avvägt och långsiktigt pensions-
sparande. Detta arbete känns extra viktigt i dessa 
turbulenta tider, då många säkert kan uppleva det 
som en hopplöst svår uppgift att komma fram till 
en klok sparprofil. PP Pensions egna rådgivare och 
kundcenter, båda med en lång och gedigen erfarenhet 
av försäkringsfrågor, finns alltid till hands för den 
som behöver hjälp.

Vi kommer att fortsätta arbetet med att se till att  
vi är lätt tillgängliga för våra kunder via webben, 
e-post och telefon. Under våren sjösätter vi därför en 
uppgraderad version av vår hemsida, pppension.se, 
som vi tror kommer att underlätta vardagen för både 
våra befintliga och framtida medlemmar. 

Arbetet med att förbättra våra försäkringslös-
ningar går vidare. I början av 2009 lanserade vi till 
exempel en ny alternativ ITP-lösning som ger mer 

pengar till spararen utan att det kostar arbetsgivaren 
mer. Vi fortsätter även att utveckla vårt uppskattade 
och lättnavigerade fondtorg, som är tillgängligt för 
tjänste- och privat pensionssparande via PP Pension 
Fondförsäkring.

Avslutningsvis: Som många andra företag måste vi 
vara extra varsamma med våra ekonomiska resurser 
under 2009, ett år som på många sätt lär bli både 
intressant och utmanande. Som nytillträdd VD känns 
det därför tryggt att få arbeta med en så professionell 
och erfaren organisation som PP Pension, som under 
många år har visat både goda och stabila resultat.

Tillsammans arbetar vi hårt för att våra medlem-
mar ska få en trygg pension tack vare god långsiktig 
avkastning, enkla val, bra rådgivning och effektiv 
administration.

Viveka Ekberg, VD
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Styrelsen och verkställande direktören för PP Pension Försäkringsförening  
(i årsredovisningen kallad PP Pension eller föreningen) avger härmed års- 
redovisning för verksamhetsåret 2008, föreningens 127:e verksamhetsår.  
PP Pension erbjuder tjänstepensioner i form av ITP och individuella pensioner  
samt privat pensionssparande. Försäkringsrörelsens verksamhet redovisas  
därför uppdelad på Kollektiv försäkring (ITP) och Individuella försäkringar  
(traditionell försäkring). PP Pension erbjuder sedan 2005 även fondförsäkringar  
via det helägda dotterbolaget PP Pension Fondförsäkring AB. PP Pension Fond- 
försäkring avger en separat årsredovisning.

VIKTIGA HÄNDELSER UNDER 2008

I januari slöt PP Pension avtal med Softronic om  
utveckling av ett nytt försäkringssystem. Det nya 
systemet, som tas i bruk under första halvåret 2009, 
ger ett samlat systemstöd för ITP1-försäkringar och 
för individuella försäkringar. (Det senare gäller både 
försäkringar med traditionell förvaltning och fond-
försäkringar.) Systemet kommer att ge PP Pension  
ett effektivt stöd för administrationen av såväl kollek-
tivavtalade som individuella försäkringar.

PP Pension har för fondförsäkringar tecknade i det 
helägda dotterbolaget PP Pension Fondförsäkring AB 
skapat ett nytt fondtorg med ett 20-tal noga utvalda 
fonder. En helt ny flerförvaltad fond med placerings-
hjälp har dessutom tagits fram – PP Pension Aktiv 
Förvaltning – som är en så kallad icke-valsfond inom 
ITP1.

PP Pensions personal har under året genomfört  
ett omfattande informationsarbete avseende de nya  
ITP1-försäkringarna. PP Pension har bland annat 
informerat via brev, broschyrer, hemsidesinforma- 
tion och företagsbesök samt genomfört handläggar-
utbildningar för våra medlemsföretag.

För att stärka PP Pensions ställning bland medie-
företagen har en ny varumärkesplattform tagits fram. 
Kunderna kommer bland annat att märka av mer 
enhetligt material, mer riktade erbjudanden och en  
ny hemsida med tydligare användarfokus.

Finansinspektionen har under hösten 2008 beslutat 
om nya metoder för beräkning av diskonterings-
räntan vid marknadsvärdering av de försäkrings-
tekniska avsättningarna. Enligt Finansinspektionens 
nya regler ska företagen för tjänstepensionsförsäk-
ring beräkna räntesatsen (diskonteringsräntan) som 
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genomsnittet av statsobligationsräntan och antingen 
swapräntan eller räntan på säkerställda obligationer 
(till exempel bostadsobligationer). PP Pension be-
räknar diskonteringsräntan som ett genomsnitt  
av statsobligationsräntan och räntan på bostads-
obligationer. 

Turbulensen på finansmarknaderna under 2008 
innebar stora påfrestningar på pensionskapitalet.  
Den kraftiga räntenedgången har ökat det diskon-
terade nuvärdet av PP Pensions skuld till försäkrings-
tagarna. PP Pension minskade sin aktieexponering 
redan under 2007 och har fortsatt med det under 2008 
samt har även köpt skydd för viss räntenedgång.

PP Pension har under 2008 rekryterat en ny VD,  
Viveka Ekberg, som tillträdde den 1 februari 2009. 
Viveka Ekberg efterträdde Tomas Lindstrand som 
avgick med pension den 31 januari 2009.

FÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

Försäkringsrörelsens premieinkomst uppgick under 
2008 till 368,0 miljoner kronor (377,6). Då ingår  
premiebefrielse för sjukpension, medan premie- 
rabatten till företagen är avdragen. Löpande premier 
ökade till 344,7 miljoner kronor (308,0), medan en-
gångspremierna minskade till 40,4 miljoner kronor 
(79,7), före avdrag för rabatter.

Kollektiv försäkring – ITP
Antalet ITP-försäkrade har ökat under året. Vid årets 
slut var antalet försäkrade 27 852 (26 755) och antalet 
anslutna företag 307 (311). 

Premieinkomsten uppgick under 2008 till 327,4 
miljoner kronor (337,7). Då är engångsavgifter och 
premiebefrielse vid sjukpension inräknade, medan 
premierabatten till företagen på 30,3 miljoner kronor 
(24,0) är avdragen. Premierabatten för 2008 var 15 
procent på premier för ålderspension. Ingen värde-
säkringsavgift har tagits ut.

Försäkringsersättningar uppgick till 211,6 miljoner 
kronor (186,7), varav 192,7 miljoner kronor (167,2) 
var utbetalda grundpensioner. Dessutom har 43,0 
miljoner kronor (38,3) betalats ut som pensionstillägg 
inklusive PP Bonus.

Värdesäkring av utgående pensioner har under 
lång tid baserats på förändringen av konsumentpris-
index (KPI) mellan åren. Förändringen av KPI mellan 

september 2006 och september 2007 blev 2,19 procent. 
Utgående pensioner för 2008 höjdes därigenom med 
2,19 procent (1,47).

Kapitalvärdet av de från och med 2009 utgående 
pensionstilläggen har beräknats enligt föreningens 
premiereservgrunder och uppgick till 387,7 miljoner 
kronor (361,9) vid 2008 års utgång. Värdet av kon-
soliderings- och värdesäkringsfonden utgjorde vid 
samma tidpunkt 3 462,9 miljoner kronor (2 806,0). 
Dessa fonder utgör en garanti för föreningens fort-
satta förmåga att värdesäkra utgående pensioner och 
ge det extra pensionstillägget PP Bonus.

Individuell livförsäkring – traditionell försäkring
Försäljningen av individuella försäkringar fortsatte 
att öka under 2008. Detta innefattar såväl tjänste-  
som privata pensionsförsäkringar till våra medlem-
mar. Antalet individuella försäkringar uppgick vid 
utgången av 2008 till 2 241 stycken (2 086). Löpande 
premier uppgick under 2008 till 35,8 miljoner kronor 
(25,6)  och engångsavgifter till 5,3 miljoner kronor 
(14,8). Försäkringsersättningar uppgick till 12,7 miljo-
ner kronor (11,7).

Fondförsäkringar
Fondförsäkringar erbjuds via dotterbolaget PP Pension 
Fondförsäkring AB. Antalet försäkringar uppgick vid 
utgången av 2008 till 770 stycken (558) och premie- 
inbetalningarna var 14,0 miljoner kronor (6,6).

KAPITALFÖRVALTNINGEN

Ett historiskt år på finansmarknaderna
Förvaltningen av pensionskapitalet inriktades under 
2008 på att parera den turbulens som inleddes med 
bolånekrisen i USA i augusti 2007 och som väntades 
leda till en global konjunkturnedgång. Så sent som  
i maj 2008 diskuterades möjligheten att de stora asia-
tiska länderna, Kina och Indien, skulle ta över rollen 
som lokomotiv för världsekonomin från USAs kon-
sumenter. Slutsatsen visade sig snart bli att det inte 
var möjligt. Istället blev situationen under hösten 
snabbt mycket dramatisk. Den amerikanska invest-
mentbanken Lehman Brothers gick i konkurs och det 
blev inledningen till en turbulent utveckling på de 
finansiella marknaderna runt om i världen. Det blev 
nu uppenbart att en stor investmentbank kunde gå 
i konkurs. Det skapade en oro på finansmarknaden 
som innebar att placerarna inte vågade låna ut till 
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bankerna, som i sin tur starkt begränsade bankernas 
förmåga att låna ut pengar till företag och privat-
personer. En annan konsekvens var att den så kallade 
riskpremien steg kraftigt, vilket medförde kraftigt 
höjda lånekostnader för företag och hushåll.

Oron ökade snabbt mot slutet av året och den kon-
junkturavmattning som vi anade inför 2008 fick nu  
ett mycket snabbt förlopp när företag och konsumen-
ter drog ned på investeringar och konsumtion. Den  
svagare efterfrågan fick företagen att dra tillbaka 
ordrar de lagt och leverantörer i många olika bran-
scher fick känna av kraftiga fall i orderingången. 
Många varsel om uppsägningar las under hösten. 

Regeringar och centralbanker runt om i världen har 
agerat mycket kraftigt med sänkta räntor och enorma 
likviditetstillskott för att stimulera ekonomierna samt 
förbättra lånemöjligheterna för företagen. Det är 
första gången en finansiell kris slår globalt och första 
gången motåtgärder samordnas globalt.

För tillgångsförvaltningen fick utvecklingen i  
ekonomin främst effekter på aktiemarknaderna som  
i vissa fall noterade rekordstora nedgångar. Obliga-
tionsmarknaderna gav positiv avkastning när räntor-
na föll. Den svenska fastighetsmarknaden fick känna 
av nedgångar i de kommersiella sektorerna medan 
bostäderna stod emot bra. På valutamarknaden fick 
vi känna av att den svenska kronan är en liten valuta. 
När oron tilltog under hösten sålde placerarna av 
kronor med följd att dollarn och euron blev betydligt 
dyrare. 

PP Pensions agerande under 2008
Under 2008 föll värdet på det kapital PP Pension 
förvaltar inom kollektivavtalsbunden tjänstepensions-
försäkring och individuell traditionell försäkring 
med 3,2 procent. Att effekterna inte blev större av den 
svåra marknadsutvecklingen beror på flera faktorer:

•	Redan i slutet av 2007 minskade vi andelen aktier 	
	 med cirka 10  procentenheter. 
•	När finanskrisen accelererade minskade vi aktie- 
	 innehavet ytterligare. 
•	Likviditeten placerades i svenska banker och det 		
	 gav periodvis hög avkastning under hösten. 
 
Vi klarade också relativt väl att hantera valuta-
rörelserna och räntesvängningarna. För att skydda 
tillgångarna i utländsk valuta använder PP Pension 
valutaterminer och andra instrument. Under för-
sta halvåret användes valutaterminer för att delvis 
skydda mot dollarnedgången, men terminsaffärerna 
minskades under sommaren och PP Pension kunde 
därmed dra nytta av höstens dollaruppgång mot 
svenska kronan. 

PP Pension använder även olika ränteinstrument 
för att förbättra matchningen mellan löptiden på den 
försäkringstekniska skulden och tillgångarna. Genom 
den kraftiga räntenedgången under hösten gav dessa 
instrument ett betydande bidrag till avkastningen, 
vilket något begränsade det negativa genomslaget av 
fallande räntor på föreningens konsolidering.

TOTALAVKASTNINGSTABELL 2008 FÖR PP PENSION FÖRSÄKRINGSFÖRENING		

					     Avkastning	 Avkastning 
	 Mkr	 Andel i %	 Mkr	 Andel i %	 perioden 2008 %	 genomsnitt 5 år
 
Aktier	 2 635,6	 31,3	 1 295,5	 16,0	 -42,4	 -1,0 
Hedgefonder	  488,5	 5,8	 570,9	 7,1	 18,6	 13,7 
Räntebärande	 3 076,3	 36,6	 3 839,2	 47,5	 23,5	 6,1 
Fastigheter	  2 207,3	 26,3	 2 384,3	 29,5	 -0,3	 14,7
 
Totalt	 8 407,7		  8 089,9		  -3,2	 7,4 

Totalavkastningstabellen (TAT) överensstämmer ej med Lagbegränsad IFRS. Skillnaden mellan TAT och balansräkning  
(placeringstillgångar exklusive aktier i dotterbolag samt tillägg av likvida medel) förklaras av: 
–	Aktier i TAT motsvaras av balansräkningens aktier och andelar samt derivat minskat med 25 miljoner kronor i skuld för ett derivat, 	
	 som redovisas under övriga skulder i balansräkningen 
–	Räntebärande i TAT motsvarar obligationer och andra räntebärande tillgångar samt likvida medel. I TAT värderas en obligation  
	 till inköpsvärde uppräknat med internränta, vilket ger ett värde som är 18 miljoner kronor lägre än marknadsvärdet i balans- 
	 räkningen. Dessutom är upplupna räntor inkluderade i TAT med 1,8 miljoner, vilket redovisas under upplupna intäkter i balans-		
	 räkningen. 
–	Fastigheter i TAT inkluderar ej pågående ombyggnationer, vilket motsvarar 18 miljoner kronor i balansräkningen.

 
 
 

MARKNADSVÄRDE 2007-12-31 MARKNADSVÄRDE 2008-12-31
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Sammantaget gjorde PP Pensions åtgärder att värde-
nedgången för våra medlemmar kunde begränsas. 
Ser vi tillbaka på de senaste 10 åren har föreningens 
avkastning i genomsnitt varit 7,5 procent per år.  
PP Pension har därmed nått sina avkastningsmål.

Fastigheter
PP Pensions fastighetsinnehav uppgick i slutet av 
2008 till närmare 30 procent av portföljen. Fastig- 
hetsmarknaden har under 2008, såväl i Sverige som 
internationellt, präglats av stor osäkerhet och kraftigt 
minskade transaktionsvolymer (köp och försälj- 
ningar) av fastigheter. Detta har lett till stigande  
avkastningskrav på fastighetstillgångar och där- 
igenom fallande priser.

Marknadsvärdebedömningen av PP Pensions  
fastighetsbestånd under 2008 har genomförts av  
DTZ Sweden AB. Värdebedömningen har inneburit 
en värdehöjning av två fastigheter i Solna, vilka  
tidigare får anses ha varit lågt värderade. Denna  
justering medför att värdefallet för hela fastighets- 
beståndet under 2008 begränsas till -1,7 procent.  
Härtill kommer direktavkastning på beståndet, 
vilket gör att den sammanlagda avkastningen på 
fastighetsportföljen uppgår till -0,3 procent.  

 
SOLVENS OCH KONSOLIDERING

Vid utgången av 2008 uppgick PP Pensions kapital-
bas till 1 566,8 miljoner kronor och den erforderliga 
solvensmarginalen till 273,8 miljoner kronor. Detta 
gav föreningen en solvenskvot på 5,72. Den kollektiva 
konsolideringsnivån för det totala beståndet av för-
säkringar uppgick vid utgången av 2008 till 115,4 pro- 
cent. Med kollektiv konsolideringsnivå avses kvoten 
mellan fördelningsbara tillgångsvärden och fördelade 
tillgångsvärden multiplicerad med 100. 

För försäkringar beräknade med pensionstilläggs-
metoden uppgick den kollektiva konsolideringsnivån 
till 116,0 procent. Målet är att den kollektiva konsoli-
deringsnivån för dessa försäkringar ska ligga mellan 
130 och 170 procent. För försäkringar beräknade med 
retrospektivreservmetoden uppgick den kollektiva 
konsolideringsnivån till 100,1 procent. Riktvärdet för 
denna försäkringstyp är 110 procent med en möjlig- 
het att variera inom intervallet 100 till 120 procent. 

Från och med 31 december 2008 ingår värde- 
säkringsfonden i de fördelningsbara tillgångsvärdena 
vid beräkning av den kollektiva konsolideringen 

för försäkringar beräknade med pensionstilläggs-
metoden. Denna ändring gjordes efter det att parterna 
förtydligat att PP Pensions styrelse disponerar och 
förfogar över dessa medel.

TRAFIKLJUSMODELLEN

Sedan 2006 använder Finansinspektionen en så  
kallad trafikljusmodell för att testa livförsäkrings-
bolagens och pensionskassornas förmåga att klara  
av olika risker. Bolagen utsätts för ett antal fiktiva 
stressscenarier, till exempel att aktiekurser faller  
med 40 procent eller att fastighetsvärden faller med 
35 procent. Om det visar sig att ett bolag inte klarar  
av dessa scenarier visar trafikljusmodellen så kallat 
rött ljus. PP Pension visade inte rött ljus per 31 dec-
ember 2008. 

ADMINISTRATION

De sammanlagda driftskostnaderna uppgick under 
2008 till 51,7 miljoner kronor (44,7). Försäkrings- 
rörelsens driftskostnader uppgick till 24,7 miljoner 
kronor (20,6). Under 2008 har föreningens drifts- 
kostnader påverkats av kostnader för pensions- 
avsättning avseende slutbetalning av ITP och lag-
stadgad pension för avgående VD. En närmare 
beskrivning av de sammanlagda driftskostnaderna 
görs i not 8.

HELÄGDA BOLAG 

Fondförsäkringar förmedlas från PP Pension Fond- 
försäkring AB. Verksamheten startades 1 juli 2005.  
PP Pension har investerat 50 miljoner kronor i aktie- 
kapital och överkursfond i PP Pension Fondför- 
säkring, vilket redovisas i balansräkningen under 
”Aktier i koncernföretag”. PP Pension Fondförsäkring 
placerar överskottet av det egna kapitalet (36 miljoner  
kronor) i föreningen att förvalta. Dessa medel redo-
visas i balansräkningen under ”Övriga skulder”.

PP Pension och PP Pension Fondförsäkring har  
bildat en momsgrupp vilket gör det möjligt att  
fakturera mellan föreningen och dotterbolaget utan 
moms. PP Pension Fondförsäkring har ingen anställd 
personal utan bolagets dagliga verksamhet utförs  
av PP Pension enligt ett särskilt förvaltningsavtal  
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som ingåtts mellan föreningen och dotterbolaget.  
PP Pension Fondförsäkring erlägger ersättning  
till PP Pension för dess arbete.

Premieinbetalningarna till PP Pension Fondför- 
säkring uppgick under 2008 till 14,0 miljoner kronor 
(6,6) och årets resultat blev –5,5 miljoner kronor (-5,3).

PP Pension äger 100 procent av aktierna i Pressens 
Förvaltnings AB där det tidigare bedrevs fastighets-
förvaltning av de egna fastigheterna. Sedan 2007  
sköts den löpande administrativa och tekniska för-
valtningen samt fastighetsskötseln av Einar Mattsson 
Byggnads AB, varefter ingen verksamhet bedrivs i 
Pressens Förvaltnings AB.

Därutöver äger föreningen 100 procent av aktierna 
i Fastighets AB Stor Göten, som inte längre bedriver 
någon verksamhet. 

PERSONAL 

Under 2008 hade PP Pension i medeltal 22 heltids-
anställda. All personal är anställd i föreningen.  
Kollektivavtal gäller för PP Pension och jämställdhets-
arbete och systematiskt arbetsmiljöarbete genomförs 
regelbundet. Principer för att bestämma ersättningar 
och förmåner till nyckelpersoner beskrivs under not 8.

INFORMATION OM OSÄKERHETSFAKTORER

Förändringar i lagstiftning och regelverk som styr 
PP Pension avseende pensioner, produkter, skatte-
avdragsmöjligheter med mera är osäkerhetsfaktorer 
för PP Pensions framtida utveckling.

Osäkerheten om utvecklingen på de svenska och 
globala aktie- och räntemarknaderna kan komma  
att påverka föreningens nyckeltal och framtida ut-
veckling.

PP Pension har ett stort ansvar att förvalta de för-
säkrades pensionskapital samt skapa god avkastning 
för att trygga utfästa pensioner och ge möjlighet till 
återbäring. Turbulensen på finansmarknaderna samt 
den kraftiga konjunkturavmattningen som noterats 
sedan det fjärde kvartalet 2008 förväntas bestå under 
en längre tid. Hur utvecklingen blir under det när-
maste året utgör en stor osäkerhetsfaktor som kom-
mer att påverka PP Pensions möjligheter att skapa 
god avkastning på det förvaltade kapitalet.

Även den framtida ränteutvecklingen är osäker  
och en fallande ränta påverkar skuldutvecklingen 

negativt. Den volatila räntemarknaden innebär stora 
svängningar i värderingen av de försäkringstekniska 
avsättningarna och kan påverka PP Pensions möjlig-
heter till placering av pensionskapitalet i aktier och 
fastigheter.

FÖRVÄNTAD FRAMTIDA UTVECKLING

PP Pension har som ensam försäkringsgivare fått 
ansvara för försäkringserbjudandet inom kollektiv-
avtalsområdet för Svenska Tidningsutgivarefören-
ingen (TU). Bedömningen är att tillströmningen av 
nya yngre medlemmar kommer att öka. Samtidigt 
pågår diskussioner mellan TU och Medie- och Infor-
mationsarbetsgivarna (MIA) om ett samgående.  
Detta kan ge PP Pension möjligheter att utöka kund-
basen genom att bli valbart alternativ för en större 
grupp företag och deras anställda inom ITP-planen. 
Även utvecklingen för det individuella försäkrings-
beståndet kan påverkas i en positiv riktning till följd 
av ett samgående. 

VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER  
RÄKENSKAPSÅRETS UTGÅNG

I mars 2009 har det konstaterats att en av de hedge-
fonder, Weavering Macro Fixed Income Fund Limited, 
där PP Pension investerat totalt 65 miljoner kronor 
under våren 2008 (marknadsvärdet per 31 december 
var 89 miljoner kronor) har fått problem. Den 19 mars 
2009 meddelades att PricewaterhouseCoopers fått  
i uppdrag att avveckla Weaverings verksamhet, efter-
som bolaget inte längre bedömdes vara solvent.  
PP Pensions förlust i Weavering belastar räkenskaps-
året 2009.  

KLASSIFICERING AV FÖRSÄKRINGSAVTAL

Försäkringsavtal
PP Pension har gjort en genomgång av samtliga 
försäkringsavtal. Genomgången har resulterat i att 
försäkringsavtalen i PP Pension klassificeras som 
försäkringsavtal, vilket betyder att de redovisas på 
samma sätt som tidigare.

Investeringsavtal
Även PP Pension Fondförsäkring har gjort en genom-
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gång av samtliga försäkringsavtal. Genomgången har  
resulterat i att försäkringsavtalen i PP Pension Fond- 
försäkring klassificeras som investeringsavtal. Inves-
teringsavtal är avtal som inte överför någon betydan-
de försäkringsrisk från innehavaren till företaget.

UPPLYSNINGAR OM RISKER 

Föreningens resultat påverkas av försäkringsrisker,  
finansiella risker och operativa risker. Risk och risk-
hantering är därför en central del av verksamheten. 

Syfte och mål
Målet för den sammantagna tillgångs- och skuldför-
valtningen är att, utöver PP Pensions åtaganden enligt 
avtal, trygga medlemmarnas förväntan om index-
ering av pensioner under utbetalning, fribrev samt av 
de så kallade företagsanknutna medlen. Tryggandet 
av åtagandet uppnås genom en god real avkastning  
i kombination med en god riskspridning och en lämp-
lig matchning av tillgångarna mot åtagandena. 

Organisation
PP Pensions styrelse är ytterst ansvarig för riskhan-
teringen i föreningen. Den löpande riskhanteringen 
sker genom att de ansvariga för funktionerna i  
PP Pension kontinuerligt ser över sin verksamhet. 
Utöver detta finns funktion för regelefterlevnad 
(compliance), riskkontroll, aktuarie samt oberoende 
granskning som alla rapporterar till styrelsen.

Uppföljning av risker
PP Pension följer och mäter sina risker bland annat 
via den så kallade trafikljusmodellen som rappor-
teras till Finansinspektionen. I trafikljuset beräknas 
först en kapitalbuffert som baseras på det verkliga 
värdet på tillgångar och skulder. Därefter utsätts  
tillgångarna och skulderna för ett antal fiktiva  
stresscenarier, vilka bestämts av Finansinspektionen. 
Scenarierna ger upphov till ett sammantaget kapital-
krav som måste ställas på föreningen. De stora 
riskerna i PP Pension är:

•	Ränterisk: Tillgångarnas och skuldernas känslighet  
	 för förändringar i den nominella svenska kron- 
	 räntan beräknas som värdeförändringen i dessa till- 
	 gångar och skulder vid en förändring i baspunkter 	
	 av alla räntor motsvarande 30 procent av den 10- 
	 åriga marknadsräntan.
•	Aktierisk: Kursfall på svenska aktier med 40  
	 procent och utländska aktier med 37 procent. 
•	Fastighetsrisk: Beräknas som ett fall av marknads-	
	 värdet på en fastighetsplacering med 35 procent.
•	Försäkringsrisk: Försäkringsrisk omfattar både  
	 risken att försäkringsutfallet under det kommande  
	 året blir ovanligt ogynnsamt (slumprisk, avsättning 	
	 för ej intjänad premie och kvardröjande risker) och  
	 att avvecklingen av oreglerade skador blir dyrare  
	 än beräknat.

Stresstestet enligt trafikljusmodellen ger samman-
taget ett kapitalkrav på PP Pension per 31 december 

STYRELSE

ORGANISATION

RISKKONTROLL

OBEROENDE GRANSKNING

AKTUARIE

REGELEFTERLEVNAD

ORGANISATION
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2008 på 1 542,3 miljoner kronor (se tabellen nedan), 
vilket motsvarar 98 procent av den kapitalbuffert på 
1 566,8 miljoner kronor som PP Pension rapporterade 
per samma datum. PP Pension ligger därmed på 
grönt ljus i trafikljustestet. 

 
 

 
 
 

Risker i försäkringsavtalen
Försäkringsrisker består av teckningsrisker och  
reservsättningsrisker. 

Teckningsrisker
Teckningsrisken är risken att den beräknade premien 
och övriga intäkter i försäkringen inte kommer att 
täcka de faktiska skadekostnaderna förknippade med 
försäkringen.

Beräkningarna av premierna sker utifrån de an-
taganden som finns i föreningens stadgar. Om dessa 
antaganden bedöms som otillräckliga kan stadgarna 
ändras av föreningsstämman.

Föreningen tecknar endast försäkring med livsfalls-
risker, dödsfallsrisker och sjukfallsrisker.

•	Livsfallsrisker består i att försäkringstagarna lever 	
	 längre än de antaganden som använts vid teckning.
•	För dödsfallsrisker gäller det omvända, det vill säga 	
	 att dödligheten bland försäkringstagarna blir högre 	
	 än de antaganden som använts vid teckning.
•	Sjukfallsrisk består i att sjukligheten bland försäk-	
	 ringstagarna blir högre än de antaganden som 		
	 använts vid prissättning av sjukförsäkringar och  
	 premiebefrielseförsäkring.

För de kollektivavtalade pensionsplanerna krävs  
generell anslutning, vilket eliminerar urvalsrisken.

Exponeringen mot sjukfallsrisker och dödsfalls- 

risker som har tecknats individuellt hanteras med 
hälsoprövningar och återförsäkringar. 

Reservsättningsrisker
Reservsättningsrisken är risken att de försäkrings-
tekniska avsättningarna inte räcker till att reglera 
inträffade skador.

De risker som gäller för teckningsrisker gäller  
även för reservsättningen. Vid beräkning av de för-
säkringstekniska avsättningarna diskonteras de  
framtida förväntade kassaflödena med en ränte- 
kurva som ständigt förändras i takt med förändringar 
i priset på statsobligationer och bostadsobligationer. 
Därför innehåller avsättningarna även en ränterisk. 

Beräkningarna av de försäkringstekniska avsätt-
ningarna sker utifrån de antaganden som finns i 
föreningens stadgar. Om dessa antaganden bedöms 
som otillräckliga kan stadgarna ändras av förenings-
stämman.

Ansvarig aktuarie analyserar och kontrollerar 
försäkringsriskerna i verksamheten och informerar 
styrelsen kontinuerligt. Föreningen behöver sannolikt 
uppdatera de dödlighetsantaganden som används vid 
beräkning av försäkringtekniska avsättningar (FTA). 
Arbetet med att analysera beståndet och definiera nya 
antaganden kommer att pågå under 2009 och beslut 
om nya antaganden väntas tas 2010. Föreningen har 
per 31 december 2008 ökat FTA med 300,0 miljoner 
kronor på grund av eventuellt otillräckliga dödlig-
hetsantaganden. 

 
  
 
 
 
 
 
 

KAPITALKRAV ENLIGT TRAFIKLJUSMODELLEN  
FÖR PP PENSION FÖRSÄKRINGSFÖRENING (KKR)
 
Riskområde	 2008-12-31
 
Ränterisk	 -524 958 
Aktierisk	 -277 211 
Fastighetsrisk	 -430 105 
Försäkringsrisk	 -298 992 
Övriga risker	 -11 042
 
Totalt kapitalkrav	 -1 542 308 

 
KÄNSLIGHETSANALYS FÖR DE  
FÖRSÄKRINGSTEKNISKA AVSÄTTNINGARNA
	

Förändring av försäkringsteknisk
  

Risk	 avsättning Mkr
	  
Dödssannolikheten minskar 20 % 	 +542 
Sjukligheten ökar med 20 %	 +40 
Diskonteringsräntan minskar med en procentenhet	 +1 448
 
FÖRDELNING AV FRAMTIDA KASSA- 
FLÖDEN I DE FÖRSÄKRINGSTEKNISKA  
AVSÄTTNINGARNA (KKR) 
 
Högst 1 år		  13 632	
1-3 år	    	 82 795     
3-5 år	  	 224 069 
5-10 år 		  933 215   
+ 10 år		  5 298 792
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Finansiella risker
I PP Pensions verksamhet uppstår olika typer av 
finansiella risker. I syfte att begränsa och kontrollera 
risktagandet i verksamheten har PP Pensions styrelse, 
som är ytterst ansvarig för den interna kontrollen, 
fastställt riktlinjer och instruktioner för finansverk-
samheten i form av placeringsriktlinjer. Löpande 
beräknas riskerna med en simuleringsmodell där 
sannolikheten för olika utfall beräknas i en ALM ana-
lys. Härtill sker beräkning av risken för att det egna 
kapitalet ska bli otillräckligt enligt den så kallade tra-
fikljusmodellen, risken för att försäkringstagarna ska 
bli tvungna att skjuta till kapital för att åtagandena 
ska kunna infrias, samt sannolikheten för insolvens. 
Beräkningarna görs med olika scenarier och på 5 och 
10 års sikt. Beräkningarna görs av extern part.

Kreditrisker 
Med kreditrisk menas att motparten inte kan fullgöra 
sina betalningar, vilket skulle leda till kreditförluster. 
Placeringar i obligationer sker främst i statsobliga-
tioner, realränteobligationer och bostadsobligationer. 
Obligationsinvesteringarna görs främst via fonder 
som ej redovisar kreditrating. En genomlysning av 
innehavet ger att investeringarna fördelar sig på:

• Stat 36%
• Bostad 37%
• Kassa 13%
• Övrigt (ränteskydd) 14%

Motpartsrisker rörande den dagliga handeln av  

värdepapper hanteras genom att köp och försälj-
ningar av värdepapper görs via etablerade finansiella 
institutioner eller förmögenhetsförvaltare. Värde- 
pappersaffärer får endast göras med bank eller fond-
kommissionärsföretag som har Finansinspektionens 
(eller motsvarande myndighet i andra länder) till-
stånd att bedriva handel med finansiella instrument 
för annans räkning i eget namn.
 
Likviditetsrisker
Tillgångarnas likviditetsrisk hanteras genom att mer-
parten av tillgångarna ska vara noterade och föremål 
för regelbunden handel på en reglerad marknads-
plats. 

Tillgångar inom tillgångsslaget övriga tillgångar 
kan dock medföra likviditetsrisk. Den risken hanteras 
genom begränsningar för tillgångsslaget. 

Valutarisker
Med valutarisker avses den påverkan som valuta-
förändringar har på värdet av de placeringstillgångar 
som är placerade i utländsk valuta. Då en del av 
föreningens aktier och andelar är placerade i annan 
valuta än svenska kronor ser föreningen ständigt  
över valutariskerna och strävar efter att reducera 
exponeringen med olika valutarelaterade instru-
ment. Av tillgångarna per 31 december 2008 är 1 389 
miljoner kronor i andra valutor än kronor. Dessa är 
fördelade på:

• USD 39,5%
• EUR 26,4%
• GBP 4,4%
• JPY 5,4%
• Övrigt 24,4%
	
Strategin är att söka skydda tillgångarna mot valuta-
försvagningar genom att terminssäkra mellan 20 och 
80 procent av tillgångarna i utländsk valuta. 

Ränterisk
Med ränterisk menas risken att marknadsvärdet på 
räntebärande placeringar sjunker då marknadsräntan 
stiger. Eftersom marknadsräntan används vid be-
räkning av den försäkringstekniska skulden finns en 
betydande ränterisk även på skuldsidan. Skillnaden  
i löptid (duration) mellan tillgångar och skulder av-
gör hur stor den totala ränterisken är. Föreningen an- 
vänder derivat för att förlänga durationen på tillgång-
arna och därmed reducera den totala ränterisken.

TILLGÅNGSFÖRDELNING 2008-12-31
		

Marknadsvärde	 Andel av
 

		  Mkr 	  portfölj %
 
Aktier och derivat	 1 321,4	 16% 
Räntebärande	 3 224,1	 40% 
Fastigheter	 2 402,5	 29% 
Hedgefonder	 570,9	 7% 
Likviditet	 632,2	 8%
 
Totalt	 8 151,1	 100% 
 

Ovanstående tabell visar marknadsvärde för placeringstill- 
gångar, exklusive aktier i koncernföretag, och likvida medel  
i balansräkningen. Derivat är inkluderade i aktier. 
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Aktiekursrisk
Aktiekursrisk är risken för att marknadsvärdet på  
en aktieplacering sjunker till följd av samhälls- 
ekonomiska eller andra faktorer. Aktiekursrisker  
motverkas främst genom en diversifiering av  
PP Pensions aktieportfölj. Vid en befarad bestående 
nedgång i marknadspriset på aktier kan föreningen 
dessutom använda sig av olika former av säkringar 
av portföljen.  

Fastighetsrisk
Med fastighetsrisk menas risken att värdet på fastig-
heterna kan falla. Fastigheterna värderas idag enligt 
ortprismetoden som påverkas av bostadsrättspriser. 
PP Pension har valt att koncentrera fastighetsbe- 
ståndet till expansiva orter med långsiktigt förväntad 
god värdeökning.

Operativa risker
Med operativ risk avses risken för att fel eller brister 
i administrativa rutiner leder till oväntade ekono-
miska eller förtroendemässiga förluster. Dessa kan 
exempelvis orsakas av bristande intern kontroll,  
bristfälliga system eller brister i teknisk utrustning. 
Även risken för oegentligheter, internt eller externt, 
ingår i den operativa risken. De operativa riskerna 
motverkas genom intern kontroll. Det sker genom  
att verksamhetsansvariga ständigt ser över att in-
struktioner och policys efterlevs. Uppföljning av  
detta sker av funktionen för regelefterlevnad samt 
oberoende granskning.

Känslighetsanalys
Känslighetsanalysen nedan visar hur förändringar  
i omvärldsfaktorer påverkar föreningens kapital och 
konsolideringsnivå. Effekterna på räntebärande  
placeringar beräknas efter en räntehöjning på en 

procentenhet. Förändringen på aktier och andelar 
beräknas efter en kursnedgång på 10 procent. Fastig-
heternas förändring beräknas med ett sänkt mark-
nadsvärde på 10 procent och valutaförändringen  
med en valutaförsämring om 10 procent mot kronan. 
Per 31 december 2008 uppgick PP Pensions kollektiva 
konsolideringskapital till 1 077,0 miljoner kronor, 
medan den kollektiva konsolideringsnivån var 115,4 
procent.

AKTIER OCH DERIVAT 2008-12-31
		

Marknadsvärde	 Andel av
 

		  Mkr	  portfölj %
 
Svenska aktier	 171,9	 13% 
Nordiska aktier	 184,2	 14% 
Globala aktier	 870,6	 66% 
Aktier på tillväxtmarknader	 94,7	 7%
 
Totalt	 1 321,4	 100% 

DISPOSITION AV ÅRETS RESULTAT
 
Styrelsen föreslår att årets resultat på -2 123 774 839  kronor  
för PP Pension Försäkringsförening disponeras enligt följande:

 
Ur respektive fond uttages: 
Konsolideringsfond I   (ITP)	 -2 018 869 997 
Konsolideringsfond II  (Individuell försäkring)	 -104 904 842
 
Summa	 -2 123 774 839 

		
Förändringar	 Förändringar 

		  i kollektivt	 i kollektiv 

Tillgångar/	 konsoliderings-	 konsoliderings- 
valuta	 kapital (Mkr)	  nivå %
 
Räntebärande	 -353	 -5,07 
Aktier och andelar	 -133	 -1,94 
Fastigheter	 -238	 -3,43 
Valutaförändring	 -139	 -2,02
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FEMÅRSÖVERSIKT FÖR PP PENSION FÖRSÄKRINGSFÖRENING
	 2008	 2007	 2006	 2005	 2004
 
Resultat, Mkr
Premieinkomst	 368,0	 377,6	 351,4	 296,3	 283,1
Kapitalavkastning, netto	 -269,8	 444,1	 660,3	 1 072,9	 483,0
Försäkringsersättningar	 -224,3	 -198,4	 -176,7	 -166,6	 -159,9
Försäkringsrörelsens tekniska resultat	 -2 074,7	 808,7	 827,4	 595,6	 324,6
Årets resultat	 -2 123,8	 765,9	 792,7	 555,6	 287,8
 	  	  	  	  	  
Ekonomisk ställning, Mkr	  	  	  	  	  
Placeringstillgångar, enligt totalavkastningstabell	 8 089,9	 8 410,7	 7 939,7	 7 249,3	 6 250,0
Försäkringstekniska avsättningar	 6 552,5	 4 628,6	 4 834,6	 5 484,1	 4 895,4
Kollektivt konsolideringskapital 	 1 077,0	 2 678,8	 2 132,1	 1 824,8	 1 181,0
Kapitalbas	 1 556,5	 3 752,0	 3 055,9	 1 721,7	 1 292,9
Erforderlig solvensmarginal	 273,8	 194,9	 203,0	 228,3	 203,3
Kapitalbas för försäkringsgrupp	 1 542,6	 3 742,1	  	  	  
Erforderlig solvensmarginal för försäkringsgrupp	 305,3	 224,3	  	  	  
 	  	  	  	  	  
Nyckeltal 	  	  	  	  	  
Förvaltningskostnadsprocent	 0,30	 0,25	 0,23	 0,25	 0,25
Direktavkastning, procent	 1,1	 2,3	 3,3	 1,5	 2,3 
Totalavkastning, procent 	 -3,2	 5,7	 9,5	 17,4	 8,7 
Konsolideringsgrad, procent	 293	 709	 607	 616	 417
 
Totalavkastningen överrensstämmer ej med Lagbegränsad IFRS (se Totalavkastningstabell). 
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FINANSIELLA RAPPORTER 
 
 
 
RESULTATRÄKNING (KKR)� �	
	  
	 Not	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Teknisk redovisning av livförsäkringsrörelsen
Premieinkomst	 3	 368 224	 367 992	 377 789	 377 633
Kapitalavkastning, intäkter	 4	 550 646	 550 420	 454 618	 454 524
Orealiserade vinster	 5	 413 990	 413 990	 155 687	 155 687
Värdeökningar på placeringstillgångar för vilka
försäkringstagaren bär risk	 6	 –	 –	 340	 –
Försäkringsersättningar	 7	 -224 663	 -224 333	 -198 457	 -198 410
Förändring av livförsäkringsavsättning		  -1 923 876	 -1 923 876	 205 962	 205 962
Försäkringstekniska avsättningar för livförsäkringar	  	  
för vilka försäkringstagaren bär risk		  6 218	 –	 -375	 –
Driftskostnader	 8	 -30 482	 -24 657	 -25 523	 -20 631
Kapitalavkastning, kostnader	 9	 -116 193	 -117 061	 -145 246	 -146 859
Orealiserade förluster	 10	 -1 117 136	 -1 117 136	 -19 220	 -19 220
Värdeminskningar på placeringstillgångar	  	  	  
för vilka försäkringstagaren bär risk	 11	 -6 408	 –	 –	 – 
Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat		  -2 079 680	 -2 074 661	 805 575	 808 686 
 
Icke teknisk redovisning av livförsäkringsrörelsen 
Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat		  -2 079 680	 -2 074 661	 805 575	 808 686 
Kapitalavkastning	 12	 -140	 –	 101	 – 
Orealiserade förluster på placeringstillgångar	 13	 -26	 –	 -7	 – 
Resultat före skatt	  	 -2 079 846	 -2 074 661	 805 669	 808 686 
Skatt 	  14	 -49 346	 -49 114	 -44 828	 -42 787
 	  	  	  	  	  	
Årets resultat	  	 -2 129 192	 -2 123 775	 760 841	 765 899 
 
 

2008 2007
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RESULTATANALYS PER RÖRELSEGREN FÖR PP PENSION FÖRSÄKRINGSFÖRENING (KKR)� �		  � � 
			 

Förmåns-
	

Avgiftsbestämd
 

		
	  bestämd	 traditionell

 
	  Not	  Total	 försäkring	 försäkring
 
Teknisk redovisning av livförsäkringsrörelsen
Premieinkomst	 1	 367 992	 327 436	 40 556 
Kapitalavkastning, intäkter		  550 420	 524 066	 26 354 
Orealiserade vinster		  413 990	 394 169	 19 821 
Försäkringsersättningar	 2	 -224 333	 -211 627	 -12 706 
Förändring av livförsäkringsavsättning		  -1 923 876	 -1 814 381	 -109 495 
Driftskostnader		  -24 657	 -16 633	 -8 024 
Kapitalavkastning, kostnader		  -117 061	 -111 455	 -5 606 
Orealiserade förluster		  -1 117 136	 -1 063 649	 -53 487  
Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat		  -2 074 661	 -1 972 074	 -102 587 
 
Livförsäkringsavsättningar		  6 372 778	 6 116 888	 255 890 
Oreglerade skador		  179 726	 178 249	 1 477 
Konsolideringsfond		  3 341 573	 3 115 573	 226 000 
Premieinkomst 		  367 992	 327 436	 40 556 
Försäkringsersättningar efter avgiven återförsäkring		  224 333	 211 628	 12 705 
 
Not 1 
Premieinkomst (efter avgiven återförsäkring)	  	 367 992	 327 436	 40 556 
    Premieinkomst (före avgiven återförsäkring)		  368 721	 327 436	 41 285 
    Premier för avgiven återförsäkring		  -729	 –	 -729 
 
Not 2 
Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)	  	 -224 333	 211 627	 -12 705 
Utbetalda försäkringsersättningar		  -224 333	 -211 627	 -12 705 
    Före avgiven återförsäkring		  -224 614	 -211 627	 -12 987 
    Återförsäkrares andel		  281	 –	 281 
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BALANSRÄKNING (KKR)� �		    	 	
	  
	 Not	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Tillgångar 
Immateriella tillgångar 
Andra immateriella tillgångar	 16	 12 417	 10 320	 3 495	 – 
Summa immateriella tillgångar	  	 12 417	 10 320	 3 495	 – 
 
Placeringstillgångar 
Byggnader och mark	 17	 2 402 476	 2 402 476	 2 491 287	 2 491 287 
Placeringar i koncernföretag och intresseföretag	  	  	  	  	   
    Aktier i koncernföretag	 18	 –	 50 879	 –	 40 879 
Andra finansiella placeringstillgångar	  	  	  	  	   
    Aktier och andelar	 19	 1 281 188	 1 280 734	 2 498 325	 2 497 876 
    Hedgefonder	  19	 570 922	 570 922	 488 509	 488 509 
    Derivat	 19	 40 648	 40 648	 174 221	 174 221 
Obligationer och andra räntebärande tillgångar	 20	 3 224 149	 3 224 149	 2 829 748	 2 829 748 
Summa placeringstillgångar	  	 7 519 383	 7 569 808	 8 482 090	 8 522 520 
 
Placeringstillgångar  
för vilka livförsäkringstagaren bär placeringsrisk	  	   
Fondförsäkringstillgångar	  21	 16 785	 –	 10 290	 – 
Summa placeringstillgångar för vilka 
livförsäkringstagaren bär placeringsrisk		  16 785	 – 	 10 290	 – 
 
Återförsäkrares andel  
av försäkringstekniska avsättningar	  	   
Livförsäkringsavsättningar	  	 2 644	 1 819	 1 856	 1 796 
Summa  återförsäkrares andel av  
försäkringstekniska avsättningar		  2 644	 1 819	 1 856	 1 796 
 
Fordringar	  	   
Premier avseende återförsäkring	  	 574	 – 	 – 	  – 
Övriga fordringar	  22	 6 270	 6 014	 9 643	 10 521 
Summa fordringar		  6 844	 6 014	 9 643	 10 521 
 
Andra tillgångar	  	   
Materiella tillgångar	 24	 1 127	 1 127	 1 244	 1 244 
Likvida medel	  	 634 555	 632 162	 231 158	 227 304 
Summa andra tillgångar	  	 635 682	 633 289	 232 402	 228 548 
 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	  	  	  	   
Upplupna ränte- och hyresintäkter		  8 679	 8 679	 8 322	 8 322 
Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	  	 1 405	 1 236	 996	 831 
Summa förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		  10 084	 9 915	 9318	 9 153
 
Summa tillgångar	  	  8 203 839	 8 231 165	 8 749 094	 8 772 538 

2008 2007
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BALANSRÄKNING (KKR)� �	
	  
	 Not	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Eget kapital, avsättningar och skulder
 
Eget kapital 
Aktiekapital	  	  186	 – 	 186	 –  
Konsolideringsfond	  	  3 341 573	 3 341 573	 2 485 955	 2 485 955 
Andra fonder	  	  349 044	 349 012	 500 111	 500 111 
Balanserat resultat	  	  -6 580	 – 	 -1 494	 –  
Årets resultat	  	  -2 129 192	 -2 123 775	 760 841	 765 899 
Summa eget kapital	  	 1 555 031	 1 566 810	 3 745 599	 3 751 962 
 
Försäkringstekniska avsättningar     	 25	    
Livförsäkringsavsättning	  	 6 372 778	 6 372 778	 4 448 482	 4 448 482 
Oreglerade skador		  180 826	 179 726	 180 227	 180 147 
Summa försäkringstekniska avsättningar		  6 553 604	 6 552 504	 4 628 709	 4 628 629 
 
Försäkringstekniska avsättningar  
för livförsäkringar för vilka försäkringstagaren bär risk 	  	    
Fondförsäkringsåtagande	  	 17 360	 –	 10 944	 – 
Summa försäkringstekniska avsättningar för livförsäkringar		    
för vilka försäkringstagaren bär risk		  17 360	 –	 10 944	 – 
 
Avsättning för andra risker och kostnader	    
Skatter	  	  10 606	 10 000	 11 945	 9 822 
Summa avsättning för andra risker och kostnader		  10 606	 10 000	 11 945	 9 822 
 
Depåer från återförsäkrare	  	  	  	  	   
Depåer från återförsäkrare	  	  2 644	 1 819	 1 856	 1 796 
Summa depåer från återförsäkrare		  2 644	 1 819	 1 856	 1 796 
 
Skulder	  	  	  	  	   
Skulder avseende återförsäkring	  	 550	 550	 410	 410 
Övriga skulder	  26	 43 491	 78 969	 335 159	 365 524 
Summa skulder	  	  44 041	 79 519	 335 569	 365 934 
 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	  	  	  	   
Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	 27	 20 553	 20 513	 14 472	 14 395 
Summa upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		  20 553	 20 513	 14 472	 14 395
 
Summa skulder	  	 8 203 839	 8 231 165	 8 749 094	 8 772 538 
 
Poster inom linjen 
Tillgångar för vilka försäkringstagarna har förmånsrättt	  	 6 390 138	 6 372 778	 4 459 426	 4 448 482 
Pantbrev i placeringsfastigheter	  	 Inga	 Inga	 285 636	 285 636 
Ansvarsförbindelser	  	  	  	  	  	
    Övriga ansvarsförbindelser	  	 325	 325	 430	 430 
Åtaganden	  	 Inga	 Inga	 Inga	 Inga 

2008 2007
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REDOGÖRELSE FÖR FÖRÄNDRING I EGET KAPITAL KONCERNEN (KKR)

		  Konsoliderings-	 Andra	 Balanserat	 Årets	 Totalt eget 
	 Aktiekapital	 fond	 fonder	 resultat	 resultat	 kapital
 
Ingående balans 2007-01-01	 186	 1 786 931	 476 218	 -288	 791 543	 3 054 590 
Disposition av 2006 års resultat		  792 749	 –	 -1 206	 -791 543	 – 
    Tilldelad återbäring, pensionstillägg		  -38 253	 –	 –	 –	 -38 253 
    Förändring av företagsanknutna medel		  -28 514	 –	 –	 –	 -28 514 
    Förändring av värdesäkringsmedel		  -26 958	 23 893	 –	 –	 -3 065 
2007 års resultat enligt resultaträkningen	  	 –	  –	 – 	 760 841	 760 841 

	 186	 2 485 955	 500 111	 -1 494	 760 841	 3 745 599

Ingående balans 2008-01-01	 186	 2 485 955	 500 111	 -1 494	 760 841	 3 745 599
Disposition av 2007 års resultat		  765 899	 –	 -5 058	 -760 841	 –
    Tilldelad återbäring, pensionstillägg		  -43 031	 –	 –	 –	 -43 031
    Förändring av företagsanknutna medel		  -18 184	 –	 –	 –	 -18 184
    Förändring av värdesäkringsmedel		  150 934	 -151 095	 –	 –	 -161
    Övriga förändringar		  –	 28	 -28	 –	 –
2008 års resultat enligt resultaträkningen	  	  –	  –	 –	 -2 129 192	 -2 129 192

Summa	 186	 3 341 573	 349 044	 -6 580	 -2 129 192	 1 555 031

REDOGÖRELSE FÖR FÖRÄNDRING I EGET KAPITAL FÖRENINGEN (KKR)

	 Konsoliderings-	 Andra	 Årets	 Totalt eget 
	 fond	 fonder	 resultat	 kapital
 
Ingående balans 2007-01-01	 1 786 931	 476 218	 792 749	 3 055 898 
Disposition av 2006 års resultat	 792 749	 –	 -792 749	 – 
    Tilldelad återbäring, pensionstillägg	 -38 253	 –	 –	 -38 253 
    Förändring av företagsanknutna medel	 -28 514	 –	 –	 -28 514 
    Förändring av värdesäkringsmedel	 -26 958	 23 893	 –	 -3 065 
    Övriga förändringar	 –	 –	 –	 – 
2007 års resultat enligt resultaträkningen	  –	  –	  765 899	 765 899

	 2 485 955	 500 111	 765 899	 3 751 965

Ingående balans 2008-01-01	 2 485 955	 500 111	 765 899	 3 751 965 
Disposition av 2007 års resultat	 765 899	 –	 -765 899	 – 
    Tilldelad återbäring, pensionstillägg	 -43 031	 –	 –	 -43 031 
    Förändring av företagsanknutna medel	 -18 184	 –	 –	 -18 184 
    Förändring av värdesäkringsmedel	 150 934	 -151 099	 –	 -165 
2008 års resultat enligt resultaträkningen	   –	  –	 -2 123 775	 -2 123 775
 
Summa	 3 341 573	 349 012	 -2 123 775	 1 566 810 
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KASSAFLÖDESANALYS (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Den löpande verksamheten
Resultat före skatt		  -2 079 846	 -2 074 661	 805 668	 808 686 
Justering för poster som inte ingår i kassaflödet				     
    Orealiserade värdeförändringar på placeringstillgångar		  703 172	 703 146	 -136 535	 -136 235 
    Värdeförändringar försäkringstekniska avsättningar		  1 931 311	 1 923 876	 -199 114	 -205 962 
    Justering för övriga poster som inte ingår i kassaflödet		  -12 961	 -14 359	 -42 673	 -44 151 
Betald skatt		  -54 102	 -52 354	 -43 195	 -43 195
 
Kassaflöde från den löpande verksamheten  
före förändring i tillgångar och skulder 		  487 574	 485 648	 384 151	 379 143 
 
Utbetalningar från värdesäkringsfond		  -169	 -169	 -518	 -518 
Utbetald återbäring		  -43 032	 -43 032	 -38 253	 -38 253 
Förvärv och avyttring av placeringstillgångar, netto		  253 040	 249 566	 -170 424	 -163 765 
Förändring övriga rörelsefordringar 		  1 245	 3 722	 2 478	 2 955 
Förändring övriga rörelseskulder 		  -4 502	 -118	 8 240	 6 844
 
Kassaflöde från den löpande verksamheten 		  694 156	 695 617	 185 675	 186 407 
 
Investeringsverksamheten	  	  	  	   
Investering i immateriella och materiella tillgångar (netto)		  -10 611	 -10 611	 -119	 -119
 
Kassaflöde från investeringsverksamheten 		  -10 611	 -10 611	 -119	 -119 
 
Finansieringsverksamheten 	  	  	  	   
Amortering av lån		  -280 148	 -280 148	 -47 925	 -47 925
 
Kassaflöde från finansieringsverksamheten 		  -280 148	 -280 148	 -47 925	 -47 925 
 
Periodens kassaflöde		  403 397	 404 858	 137 631	 138 363 
Likvida medel vid årets början 		  231 158	 227 304	 93 528	 88 942
 
Likvida medel vid årets slut 		  634 555	 632 162	 231 158	 227 304 
 
Ränteintäkter		  48 029	 47 986	 19 772	 19 683 
Räntekostnader		  –	 –	 –	 –  
Erhållna utdelningar		  70 376	 70 150	 28 203	 28 108 
 
Kassaflöde  
Kassaflödet redovisas enligt den indirekta metoden. PP Pension redovisar kassaflöden från den löpande verksamheten,  
investeringsverksamheten och finansieringsverksamheten med de anpassningar som krävs för försäkringsverksamhet.  
Då flöden inom försäkringsverksamhet till stor del placeras redovisas placeringstillgångar som en integrerad del av  
den löpande verksamheten. Som likvida medel redovisas banktillgodohavanden. Kortfristiga placeringar ingår ej i likvida  
medel utan redovisas som placeringstillgångar. Erhållna/betalda räntor samt erhållna utdelningar	 redovisas under den  
löpande verksamheten. 

2008 2007
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NOTER

NOT 1  	

REDOVISNINGSPRINCIPER 

Årsredovisningen avges per 31 december 2008  
och avser PP Pension Försäkringsförening med  
säte i Stockholm. Adressen till huvudkontoret är 
Norrtullsgatan 5, Stockholm och organisations- 
numret är 802005-5573.

Årsredovisningen är upprättad enligt Lag om  
årsredovisning i försäkringsföretag (ÅRFL) samt  
Finansinspektionens föreskrifter och allmänna  
råd om Årsredovisning i försäkringsföretag  
(FFFS 2008:26). PP Pension tillämpar så kallad  
lagbegränsad IFRS och med detta avses inter- 
nationella redovisningsstandarder som har an- 
tagits för tillämpning med de begränsningar som 
följer av lagar. Detta innebär att samtliga av EU  
godkända IFRS och uttalanden tilllämpas så långt 
detta är möjligt inom ramen för svensk lag och  
med hänsyn till sambandet mellan redovisning  
och beskattning. 

Väsentliga uppskattningar och bedömningar
Upprättande av redovisning i enlighet med lag- 
begränsad IFRS kräver att ledningen gör upp- 
skattningar och bedömningar samt gör antagan- 
den som påverkar tillämpningen av redovisnings- 
principerna och de redovisade beloppen av de  
intäkter, kostnader, tillgångar, skulder och even- 
tuella förpliktelser som presenteras i redovisningen. 

Dessa uppskattningar och bedömningar, som  
gjorts av ledningen, grundar sig på den bästa in- 
formation som fanns tillgänglig på balansdagen.  
Det verkliga utfallet kan avvika från dem. 

De balansposter som i högre utsträckning är  
föremål för bedömningar och därför också karak- 
täriseras av osäkerhet är försäkringstekniska av- 
sättningar samt byggnader och mark. Väsentliga 
bedömningar har också gjorts vid beslut att  
klassificera samtliga försäkringsavtal. Ytterligare  
upplysningar om dessa bedömningar redovisas 
nedan samt i förvaltningsberättelsen där upp- 
lysningar om risker i verksamheten lämnas.

Beslutade men ännu inte tillämpade standarder
Vid upprättandet av koncernredovisningen per  
31 december 2008 finns det standarder och tolkningar 
som publicerats men ännu inte trätt i kraft. Nedan 
följer en preliminär bedömning av den påverkan  
som införandet av dessa standarder och uttalanden 
kan få på PP Pensions finansiella rapporter.

IAS 1 Utformning av finansiella rapporter  
(ändring): Ändringen, som syftar till att förbättra 
användarnas förmåga att analysera och jämföra  
informationen i de finansiella rapporterna, träder  
i kraft den 1 januari 2009 och gäller för räkenskaps- 
år som påbörjas från och med detta datum. Den  
reviderade standarden tillåter inte presentation av 
intäkts- och kostnadsposter i rapporter över för- 
ändringar i eget kapital, vilket innebär att intäkts-  
och kostnadsposter som tidigare redovisats i eget  
kapital istället redovisas i en rapport över total- 
resultat. I rapporter över förändringar i eget kapital 
får endast ägartransaktioner redovisas. 

PP Pension kommer att tillämpa den reviderade 
standarden av IAS 1 från och med den 1 januari  
2009. 

Koncernredovisning
Koncernen omfattar PP Pension Försäkringsförening, 
PP Pension Fondförsäkring AB, Pressens Förvaltnings 
AB samt Fastighets AB Stor Göten. I de två sistnämn-
da bolagen bedrevs ingen verksamhet under 2008.

Försäkringsavtal
PP Pension har gjort en genomgång av samtliga 
försäkringsavtal. Genomgången har resulterat i att 
pensionsavtalen i PP Pension klassificeras som för-
säkringsavtal, det vill säga redovisas på samma sätt 
som tidigare. Värdering av den försäkringstekniska 
avsättningen, bestämning av premier och fördelning 
av överskottsmedel sker enligt tidigare principer.

Investeringsavtal 
PP Pension Fondförsäkring har gjort en genomgång 
av samtliga pensionskontrakt. Genomgången har 
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resulterat i att pensionsavtalen i PP Pension Fond- 
försäkring klassificeras som investeringsavtal.  
Investeringsavtal är avtal som inte överför någon 
betydande försäkringsrisk från innehavaren till  
företaget. Detta innebär att premieinbetalningar redo-
visas direkt mot Försäkringstekniska avsättningar för 
vilka försäkringstagaren bär risk i balansräkningen 
medan avgifter uttagna av kontrakten redovisas som 
Premieinbetalningar i resultaträkningen. Värdering 
av den försäkringstekniska avsättningen för vilka 
försäkringstagaren bär risk, bestämning av premier 
och fördelning av överskottsmedel sker enligt tidigare 
principer.

PLACERINGSTILLGÅNGAR 

Byggnader och mark
PP Pension klassificerar Byggnader och mark som 
förvaltningsfastigheter, det vill säga fastigheter som 
innehas i syfte att generera hyresintäkter och/eller 
värdestegring och redovisar dessa till verkligt värde  
i balansräkningen. Samtliga värdeförändringar redo-
visas i resultaträkningen. Det verkliga värdet baseras 
på värderingar utförda av oberoende värderings- 
män. Värderingarna utförs normalt två gånger per  
år. Det verkliga värdet fastställs med en kombination 
av ortprismetoden, som utgår ifrån jämförbara köp, 
kompletterad med en marknadsanpassad avkast-
ningskalkyl.

Såväl realiserade som orealiserade värdeföränd-
ringar redovisas i resultaträkningen. Hyresintäkter 
redovisas under Kapitalförvaltning, intäkter, och 
fastighetskostnaderna under Kapitalförvaltning,  
kostnader. Då värdering sker till verkligt värde sker 
inga avskrivningar.      

Finansiella instrument
PP Pension har som princip att hänföra samtliga  
placeringstillgångar som är finansiella instrument  
och som inte är aktier i dotter- eller intresseföretag  
till kategorin Finansiella tillgångar värderade till 
verkligt värde på balansdagen via resultaträkningen. 
Principen används dels därför att föreningen löpande 
utvärderar kapitalförvaltningens verksamhet på basis 
av verkliga värden och dels därför att när det gäller  
räntebärande tillgångar reducerar detta en del av den 

redovisningsmässiga inkonsekvens och volatilitet 
som annars uppstår när livförsäkringstekniska av-
sättningar löpande omvärderas genom diskontering 
med en aktuell marknadsränta. 

För finansiella instrument som är noterade på en 
aktiv marknad bestäms verkligt värde med utgångs-
punkt från tillgångens noterade köpkurs på balans-
dagen utan tillägg för transaktionskostnader vid 
anskaffningstillfället. Ett finansiellt instrument  
betraktas som noterat på en aktiv marknad om 
noterade priser med lätthet finns tillgängliga på en 
börs, hos en handlare, mäklare, branschorganisation, 
företag som tillhandahåller aktuell prisinformation 
och dessa priser representerar faktiska och regelbun-
det förekommande marknadstransaktioner på affärs-
mässiga villkor. Eventuella framtida transaktions-
kostnader vid en avyttring beaktas inte. 

Finansiella instrument – klassificering och värdering
Derivat klassificeras automatiskt som innehav för 
handel. PP Pension har valt att klassificera samtliga 
övriga finansiella instrument, utom aktier i koncern-
företag, som innehav som värderas till verkligt värde 
via resultaträkningen utifrån det värde som erhålls 
från motpart.

Aktier och andelar
Aktier och andelar värderas till verkligt värde. För 
noterade aktier och andelar på en auktoriserad börs 
används den senaste köpkursen på balansdagen i 
lokal valuta. 

Aktier i koncernföretag
Aktier i koncernföretag värderas till anskaffnings-
värde. Det finns ingen avsikt att avyttra dessa aktier 
inom en nära framtid.

Hedgefonder
Hedgefonder värderas till verkligt värde utifrån det 
värde som erhålls från motpart.  

Derivat
Samtliga derivat är värderade till verkligt värde och 
upptagna i balansräkningen. Affärerna sker inom 
ramen för aktuellt riskmandat och används för att 
sänka den finansiella risken och/eller effektivisera 
förvaltningen.
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Räntebärande placeringar
Räntebärande placeringar värderas till verkligt värde 
baserat på marknadsrelaterade data på balansdagen.
 
Materiella tillgångar
Materiella tillgångar värderas till anskaffnings- 
kostnad med avdrag för planenliga avskrivningar 
baserade på en bedömning av tillgångarnas  
ekonomiska livslängd. Beräknad livslängd är:

Inventarier: 5 år
Datorer: 3 år
 
Immateriella tillgångar
Utgifter för utveckling aktiveras om produkten eller 
processen är tekniskt och kommersiellt användbar 
och föreningen har tillräckliga resurser att fullfölja 
utvecklingen och därefter använda eller sälja den  
immateriella tillgången. Det redovisade värdet in- 
kluderar samtliga direkt hänförbara kostnader er-
lagda till externa leverantörer. Övriga utgifter för 
utveckling redovisas i resultaträkningen som kostnad 
när de uppkommer. I balansräkningen redovisade 
utvecklingskostnader är upptagna till anskaffnings-
värde minus ackumulerade avskrivningar och  
eventuella nedskrivningar. Immateriella tillgångar 
under utveckling redovisas separat i not 16.

Avskrivningar redovisas i resultaträkningen  
linjärt över den immateriella tillgångens beräknade 
nyttjandeperiod, normalt fem år. Avskrivningsbara 
immateriella tillgångar skrivs av från det datum  
de är tillgängliga för användning.

Placeringstillgångar för vilka  
livförsäkringstagaren bär risk
Dessa tillgångar består av försäkringstagarnas in- 
vesteringar i fondförsäkringar. Investeringar till 
förmån för försäkringstagare som själva bär place-
ringsrisken för investeringen redovisas till verkligt 
värde med eventuell vinst eller förlust redovisad i 
resultaträkningen. 

Försäkringstekniska avsättningar
De försäkringstekniska avsättningarna utgör skill-
naden mellan kapitalvärdet av föreningens framtida 
utgifter för löpande försäkringar och kapitalvärdet 
av de avgifter som föreningen kan ha att ytterligare 

uppbära för dessa försäkringar.
Avsättningarna är beräknade enligt så kallade  

aktsamma antaganden enligt tjänstepensionsdirekti-
vet. Under 2009 kommer en översyn att göras av  
de av föreningen tillämpade antagandena om de för- 
säkrades livslängd. Denna översyn tros idag innebära 
en ökning av de försäkringstekniska avsättningarna, 
allt annat lika, och därför förstärker föreningen av-
sättningarna med 300 miljoner kronor per 31 dec-
ember 2008 i avvaktan på de slutgiltiga resultaten av 
översynen av de tillämpade antagandena. 

Försäkringstekniska avsättningar för livförsäkringar 
för vilka försäkringstagaren bär risk
Skulderna värderas till verkligt värde på de fonder 
som är kopplade till fondförsäkringar. Värdeföränd-
ringar redovisas över resultaträkningen. Det verkliga 
värdet fastställs med hjälp av aktuella fondvärden 
per andel som enligt extern part speglar det verkliga 
värdet på de finansiella tillgångar som finns i de  
fonder till vilka skulderna är länkade, multiplicerat 
med antalet andelar som tillräknas försäkrings- 
tagaren på balansdagen.

Diskretionära delar i försäkringsavtal
PP Pension har gjort bedömningen att den möjlig- 
het som ges till kunderna att erhålla ytterligare för- 
säkringsförmåner utöver de garanterade, utgör dis-
kretionära delar i enlighet med definitionen i IFRS 4. 
Föreningen förfogar över beslutanderätten till åter- 
bäringen när det gäller såväl tid för utbetalning som 
belopp, bland annat eftersom PP Pension själv be-
slutar om konsolideringspolicyns förändring, samt 
om konsolideringspolicyn ska följas, eller om man 
under vissa förutsättningar ska underlåta att följa  
den samma. De diskretionära delarna (framtida åter-
bäring) redovisas som en del av konsolideringsfon-
den till dess att de tilldelats försäkringstagarna eller 
annan förmånsberättigad. En tilldelning av återbäring 
redovisas som minskning av eget kapital. 

Avgiven återförsäkring
Som premie för avgiven återförsäkring redovisas  
belopp som betalats ut under räkenskapsåret eller 
belopp som tagits upp som en skuld till försäkrings-
företag som mottagit återförsäkring enligt ingångna 
återförsäkringsavtal, inklusive portföljpremier. 
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Premierna periodiseras så att kostnaden fördelas  
till den period som försäkringsskyddet avser. Avdrag 
görs för belopp som gottskrivits på grund av port- 
följåterdragning eller en förändring av återförsäkrares 
andel av proportionella återförsäkringsavtal.

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska 
avsättningar motsvarar återförsäkrares ansvar för för-
säkringstekniska avsättningar enligt ingångna avtal. 
Bedömning av nedskrivningsbehovet för tillgångar 
avseende återförsäkringsavtal görs varje årsbokslut. 
Om återvinningsvärdet är lägre än redovisat värde 
på tillgången skrivs tillgången ned till återvinnings-
värdet och nedskrivningen kostnadsförs i resultat-
räkningen.

Premieinkomst
Premieinkomster för föreningen som är hänförliga 
till Kollektiv försäkring redovisas enligt fakturerings-
principen och premieinkomster hänförliga till Indivi-
duell försäkring redovisas enligt kontantprincipen.  
I PP Pension Fondförsäkring består Premieinkomster 
av de avgifter som tas ut av försäkringstagarna.

Kapitalavkastning, intäkter
Posten Kapitalavkastning, intäkter avser avkastning 
på placeringstillgångar och omfattar hyresintäkter 
från byggnader och mark, utdelning på aktier och 
andelar (inklusive utdelningar på aktier i koncern- 
och intresseföretag), ränteintäkter, valutakursvinster 
(netto), återförda nedskrivningar och realisations-
vinster (netto). 
      
Kapitalavkastning, kostnader
Under Kapitalavkastning, kostnader redovisas 
kostnader för placeringstillgångar. Posten omfattar 
driftskostnader för byggnader och mark, kapitalför-
valtningskostnader, räntekostnader, valutakursför-
luster (netto), av- och nedskrivningar och realisations-
förluster (netto). 

Realiserade och orealiserade värdeförändringar
För placeringstillgångar som värderas till anskaff-
ningsvärde utgör realisationsvinsten den positiva 
skillnaden mellan försäljningspris och bokfört värde. 
För placeringstillgångar som värderas till verkligt 
värde är realisationsvinsten den positiva skillnaden 
mellan försäljningspris och anskaffningsvärde. För 

räntebärande värdepapper är anskaffningsvärdet  
det upplupna anskaffningsvärdet och för övriga  
placeringstillgångar det historiska anskaffnings- 
värdet. Vid försäljning av placeringstillgångar förs 
tidigare orealiserade värdeförändringar som juste-
ringspost under posterna Orealiserade vinster på  
placeringstillgångar respektive Orealiserade förluster 
på placeringstillgångar. Realisationsvinster på andra  
tillgångar än placeringstillgångar redovisas som 
Övriga intäkter.

Orealiserade vinster och förluster redovisas netto  
per tillgångsslag. Sådana förändringar som förklaras 
av valutakursförändringar redovisas som valutakurs-
vinst eller valutakursförlust under posten Kapital-
avkastning.

Driftskostnader
Driftskostnader i försäkringsrörelsen redovisas  
som driftskostnader i Teknisk redovisning av liv- 
försäkringsrörelsen. Driftskostnader som hänförs  
till kapitalförvaltningen redovisas inom Kapital- 
avkastning, kostnader.

Pensioner och liknande förpliktelser
Föreningens pensionsplaner för kollektivavtalade 
tjänstepensioner är tryggade genom försäkrings- 
avtal. Pensionsplanen för föreningens anställda  
har bedömts vara en förmånsbestämd plan som  
omfattar flera arbetsgivare. Föreningen har gjort  
bedömningen att URA 45 Pensionsplaner som om-
fattar flera arbetsgivare är tillämplig även för för-
eningens pensionsplan. Föreningen saknar tillräcklig 
information för att möjliggöra en redovisning i  
enlighet med IAS 19 och redovisar därför i enlighet 
med URA 45 dessa pensionsplaner som avgifts- 
bestämda. Föreningens förpliktelser avseende  
avgifter till avgiftsbestämda planer redovisas som 
en kostnad i resultaträkningen i den takt de intjänas 
genom att de anställda utfört tjänster åt föreningen. 

Skatt
Årets skattekostnad för föreningen består av avkast-
ningsskatt. I koncernens skattekostnad tillkommer 
avkastningsskatt och inkomstskatt från PP Pension 
Fondförsäkring samt inkomstskatt från övriga dotter-
bolag. Avkastningsskatten beräknas enligt anvis- 
ningar från Skatteverket.
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NOT 3 PREMIEINKOMST (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Förmånsbestämd försäkring
Löpande premieinkomst	  	  308 971	 308 971	 282 385	 282 385 
Engångsavgifter	  	 35 072	 35 072	 64 990	 64 990 
Premiebefrielse vid sjukpension		  13 702	 13 702	 14 273	 14 273 
Rabatter	  	  -30 309	 -30 309	 -23 986	 -23 986 
Summa förmånsbestämd försäkring	  	 327 436	 327 436	 337 662	 337 662 
 
Avgiftsbestämd traditionell försäkring	  	  	  	  	  	
Löpande premieinkomst	  	 35 777	 35 777	 25 581	 25 581 
Engångsavgifter	  	 5 314	 5 314	 14 750	 14 750 
Premiebefriade	  	 194	 194	 277	 277 
Avgiven återförsäkring	  	 -729	 -729	 -637	 -637 
Summa avgiftsbestämd traditionell försäkring	  	 40 556	 40 556	 39 971	 39 971 
 
Fondförsäkring	  	  	  	  	  	
Fast avgift	  	 74	 – 	 40	 –  
Rörlig avgift	  	 75	 – 	 40	 – 
Riskpremie	  	 273	 – 	 121	 –  
Övrigt	  	 70	 – 	 20	 –  
Avgiven återförsäkring		  -260	 – 	 -65	 –  
Summa fondförsäkring	  	 232	 –	 156	 –
 
Summa	  	 368 224	 367 992	 377 789	 377 633 
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NOT 2  	

UPPLYSNINGAR OM RISKER 

Upplysningar om risker behandlas i förvaltnings- 
berättelsen.

FORTSÄTTNING NOT 1

2008 2007

Fordringar
Fordringar är redovisade med de belopp till vilka de 
beräknas inflyta.

Eget kapital
Konsolideringsfond består av en konsolideringsfond 

för förmånsbestämd försäkring och en konsolide-
ringsfond för avgiftsbestämd traditionell försäkring. 
Andra Fonder består av värdesäkringsfond och  
garantifond som hör till den förmånsbestämda  
försäkringen.
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NOT 4 KAPITALAVKASTNING, INTÄKTER (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Ränteintäkt obligationer och andra räntebärande värdepapper		  29 743	 29 743	 11 814	 11 814
Övriga ränteintäkter	  	 18 243	 18 243	 7 869	 7 869 
Utdelning aktier och andelar		  70 376	 70 150	 28 202	 28 108 
Hyresintäkter byggnader och mark		  128 910	 128 910	 128 328	 128 328 
 
Realisationsvinster	  	  	  	  	   
Aktier och andelar	  	 2 150	 2 150	 80 772	 80 772 
Obligationer och andra räntebärande värdepapper		  249 705	 249 705	 –	 – 	
Fastigheter	  	 50 460	 50 460	 182 719	 182 719 
Valuta	  	 1 059	 1 059	 14 914	 14 914
 
Summa	  	 550 646	 550 420	 454 618	 454 524 
 
 
 
NOT 5 OREALISERADE VINSTER (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen

Byggnader och mark	  	  –	 – 	 148 850	 148 850
Obligationer och andra räntebärande värdepapper	  	 413 990	 413 990	 6 837	 6 837
 
Summa	  	 413 990	 413 990	 155 687	 155 687

NOT 6 VÄRDEÖKNINGAR PÅ PLACERINGSTILLGÅNGAR FÖR VILKA FÖRSÄKRINGSTAGAREN BÄR RISK (KKR)
	  

 	 	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Värdeökningar på placeringstillgångar för vilka försäkringstagaren bär risk	 –	 – 	  340	 –
 
Summa	  	 –	 –	 340	 –
 	  	  	  	  	  	
 

2008 2007

2008 2007

2008 2007
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NOT 7 FÖRSÄKRINGSERSÄTTNINGAR (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen

Förmånsbestämd försäkring	  	  	  	  	  	
Utbetalda grundpensioner		  -192 733	 -192 733	 -167 213	 -167 213
Premiebefrielse vid sjukpension		  -13 702	 -13 702	 -14 273	 -14 273
Övriga försäkringskostnader		  -3 783	 -3 783	 -3 821	 -3 821
Skaderegleringskostnader		  -1 410	 -1 410	 -1 368	 -1 368
Pensionstillägg	  	 -43 032	 -43 032	 -38 253	 -38 253
Uttag ur konsolideringsfond		  43 032	 43 032	 38 253	 38 253
Summa förmånsbestämd försäkring	  	 -211 628	 -211 628	 -186 675	 -186 675 
 
Avgiftsbestämd traditionell försäkring	  	  	  	  	  	
Utbetalda grundpensioner		  -11 481	 -11 481	 -11 117	 -11 117 
Övriga försäkringskostnader		  -1 505	         -1 505	 -935	 -935 
Förändring i avsättningar återförsäkrares andel		  281	     281	 317	 317 
Summa avgiftsbestämd traditionell försäkring	  	 -12 705	 -12 705	 -11 735	 -11 735 
 
Fondförsäkring	  	  	  	  	  	
Premiebefrielse	  	 -150	 – 	 –	 –  
Förändring i avsättning oreglerade skador		  -1 021	 – 	 -80	 –  
Förändring i avsättning återförsäkrares andel		  841	 – 	 33	 – 
Summa fondförsäkring		  -330	 –	 -47	 –
 
Summa  	  	 -224 663	 -224 333	 -198 457	 -198 410 
 
 
 	  	  	  	  	  	
 

2008 2007
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NOT 8 DRIFTSKOSTNADER (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Administrationskostnader		  -30 482	 -24 657	 -25 523	 -20 631 
Summa administrativa kostnader		  -30 482	 -24 657	 -25 523	 -20 631 
 
Skadereglering	  	 -1 410	 -1 410	 -1 368	 -1 368 
Kapitalförvaltning	  	 -11 038	 -11 038	 -8 573	 -8 573 
Fastighetsförvaltning		  -13 949	 -13 949	 -13 517	 -13 517 
Totala driftskostnader		  -56 880	 -51 055	 -48 981	 -44 089 
 
Personalkostnader	  	 -27 118	 -27 118	 -21 720	 -21 720 
Lokalkostnader	  	 -3 529	 -3 529	 -3 312	 -3 312 
Datakostnader	  	 -3 139	 -1 339	 -3 774	 -2 225 
Övriga kostnader	  	 -21 288	 -18 661	 -18 253	 -16 308 
Avskrivningar		  -1 806	 -408	 -1 922	 -524
 
Totala driftskostnader		  -56 880	 -51 055	 -48 981	 -44 089

Medelantalet årsanställda	 	
 	  	  	  
 
Försäkringsrörelsen			   11	  		  9 
Kapitalförvaltning			   2	  		  4 
Ekonomi och administration			   9	  		  10
 
Totalt		   	 22			   23 
Av totalt 22 anställda var 11 kvinnor (11).	

Fördelning ledande befattningshavare per balansdagen 31 december	
 	  	  	  
 
Kvinnor: 
    Styrelseledamöter	  	  	 4	  	 4
Män: 
    Styrelseledamöter	  	  	 6	  	 6
     VD	  	  	 1	  	 1
 
Löner, andra ersättningar och sociala avgifter (kkr)	 	
 	  	  	  
 
Löner och andra ersättningar	 14 403	  	 13 714	
    varav styrelse, exklusive ordförande	 680	  	 751	
    varav styrelsens ordförande	  208	  	 187	
    varav VD	   2 389	  	 2 019 
 
Sociala avgifter	 11 145	  	 7 472 
    varav pensionskostnader, förmånsbaserade planer	 6 672	  	 3 062 
    därav till VD	 5 130	  	 1 538 
    varav pensionskostnader, avgiftsbaserade planer	 37	  	 46   

2008 2007

2008 2007

2008 2007

2008 2007
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FORTS. NOT 8 DRIFTSKOSTNADER (KKR)	

		
 	 Pensions-

 
	 Lön/arvode 	 Bilförmån	 kostnad
 
Arvoden och övriga ersättningar till styrelse och VD		   	 	
VD: 
    Tomas Lindstrand	 2 297	  92	  5 130 
Styrelse:  	   
    Styrelseordförande/ledamot Barbro Fischerström	 167	 –	 – 
    Styrelsens ordförande Lennart Ohlsson-Leijon (avgick i april 2008)	 65	 –	 – 
    Styrelsens vice ordförande Katarina Magnusson (avgick i april 2008)	 27	 –	 – 
    Styrelseledamot Göran Johansson	 80	 –	 – 
    Styrelseledamot Håkan Carlson	 66	 –	 – 
    Styrelseledamot Håkan Carlson	  321)	 –	 – 
    Styrelseledamot Eva Arvidsson	 71	 –	 – 
    Styrelseledamot Carl Gyllfors	 712)	 –	 – 
    Styrelseledamot Eva-Maria Kollberg	 711)	 –	 – 
    Styrelseledamot Sam Dandemar	 71	 –	 – 
    Styrelseledamot Leif Nicklagård	 71	 –	 – 
    Styrelseledamot Björn Svensson (invald april 2008)	 48	 – 	 – 	
    Styrelseledamot Jeanette Janson (invald april 2008)	 481)	  –	 – 
 
1) Faktureras av Svenska Journalistförbundet 
2) Faktureras av Aftonbladet 
 
Verkställande direktören 
Ersättningen till verkställande direktör består av fast lön samt pension. Det finns inget bonusavtal med VD. Verkställande direktörens 
lön fastställs årligen av styrelsen. Avgående verkställande direktör har rätt till pension från 60 år. För 2008 består pensionskostnaden 
för avgående verkställande direktör av löpande premier för pensionsförsäkring som avser pension mellan 60 och 65 år. 
I pensionskostnaderna ingår även slutbetalning avseende kollektiv ITP från 65 års ålder samt kompensation för beräknad förlust av 
lagstadgad pension till följd av pensionsavgång före 65 års ålder.   
 
Styrelse	   
Till styrelsen utgår arvode enligt föreningsstämmans beslut. Styrelsearvode utgår inte till personer anställda i föreningen. 
Det finns inga bonusavtal med styrelsen. 
 
Upplysning om sjukfrånvaro	  

 
 
Totalt i föreningen	  	1,96%	  1,76% 
 
Arvoden och kostnadsersättningar	   	  
 
Örhlings PricewaterhouseCoopers: Revisionsuppdrag		   310	 –	
     Andra uppdrag	  	 149	 – 	
  
KPMG: Revisionsuppdrag		  –	 248 
    Andra uppdrag		  –	 120 

2008 2007
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NOT 9 KAPITALAVKASTNING, KOSTNADER (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Driftskostnader för byggnader och mark		  -95 188	 -95 188	 -85 742	 -85 742
Kapitalförvaltningskostnad		  -11 348	 -12 242	 -9 203	 -10 913
 
Realisationsförluster	  	  	  	  	   
Räntebärande placeringar		  -26	 – 	 -50 069	 -49 972
Valuta	  	  -9 630	 -9 630	 -232	 -232
 
Summa	  	 -116 193	 -117 061	 -145 246	 -146 859 
 
 
 
NOT 10 OREALISERADE FÖRLUSTER (KKR) 	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Fastigheter	  	 -99 143	 -99 143	  –	 –
Aktier och andelar	  	  -1 017 993	 -1 017 993	 -19 220 	 -19 220 
 
Summa	  	 -1 117 136	 -1 117 136	 -19 220	 -19 220 
 
 
 
NOT 11 VÄRDEMINSKNING PÅ PLACERINGSTILLGÅNGAR  
FÖR VILKA LIVFÖRSÄKRINGSTAGAREN BÄR PLACERINGSRISK (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Realiserad värdeminskning	  	 -148	 –	 –	 – 
Orealiserad värdeminskning	  	 -6 260	 – 	 –	 –
 
Summa	  	 -6 408	 –	 –	 –	
 

NOT 12 KAPITALAVKASTNING (KKR) 
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Ränteintäkter	  	  43	 – 	 89	 –
Utdelningar	  	 5	  –	 1	 –
Avkastning från övriga finansiella placeringstillgångar		  -188	 – 	 11	 –
Övrigt	  	 0	 –	 0	 –
 
Summa	  	 -140	  –	 101	 – 	
 	  	  	  

2008 2007

2008 2007

2008 2007

2008 2007
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NOT 13 OREALISERADE FÖRLUSTER PÅ PLACERINGSTILLGÅNGAR (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Orealiserade förluster på aktier och andelar	  	 -26	 –	 -7	 –
 
Summa	  	 -26	  –	 -7	  – 
 
 
 
NOT 14 SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Periodens avkastningsskatt		  -49 182	 -49 114	 -42 809	 -42 787
Periodens inkomstskatt	  	 -121	 –	 -335	 –
Justering av inkomstskatt hänförlig till tidigare år		  -12	 –	 -1 572	 –
Uppskjuten skatt	  	 -31	 – 	 -112	 –
 
Summa	  	 -49 346	 -49 114	 -44 828	 -42 787 
 
 
 
NOT 15 NETTOVINST ELLER FÖRLUST PER KATEGORI FINANSIELLA INSTRUMENT (KKR) 					    
	   
	  	  
	 Koncernen	 Föreningen		  Koncernen	 Föreningen
 
Aktier och andelar	 -956 815	 -957 041		  –	 – 
Obligationer och andra räntebärande värdepapper	 711 681	 711 681		  –	 – 
Derivat	  –	 –	  	 2 777	 2 777
 
Summa	  -245 134	 -245 360	   	 2 777	 2 777	
 

 

                                                                                             	                          
	 FINANSIELLA TILLGÅNGAR VÄRDERADE TILL VERKLIGT VÄRDE VIA RESULTATRÄKNINGEN

2008 2007

2008 2007

Tillgångar som bestäms tillhöra kategorin Innehav för handelsändamål
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NOT 16 ANDRA IMMATERIELLA TILLGÅNGAR (KKR)  	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Färdigställda	  	  	  	  	   
Ingående anskaffningsvärde		  6 989	 – 	 6 989	  – 
Inköp		  –	 – 	 –	 –  
Försäljningar och utrangeringar		  –	 – 	 –	 –  
 
Under utveckling	  	  	  	   
Ingående anskaffningsvärde	  	 –	 – 	 – 	 – 
Inköp		  10 320	 10 320	 –	 –  
Försäljningar och utrangeringar	  	  –	 – 	 – 	 – 
Utgående ackumulerat anskaffningsvärde		  17 309	 10 320	 6 989	 – 
 
Färdigställda	  	  	  	   
Ingående ackumulerade avskrivningar		  -3 494	  –	 -2 097	 –  
Försäljningar och utrangeringar		  –	 – 	 –	 –  
Avskrivningar		  -1 398	 – 	 -1 397	 –  
 
Under utveckling	  	  	  	   
Ingående ackumulerade avskrivningar	  	 – 	 – 	 – 	 – 
Försäljningar och utrangeringar	  	 – 	 – 	 – 	 – 
Avskrivningar	  	 – 	 – 	 – 	 – 
Utgående ackumulerade avskrivningar	  	  -4 892	 –	 -3 494	  – 

Utgående planenligt restvärde		  12 417	 10 320	 3 495	  –
 
 

2008 2007



36 	 NOTER PP PENSION ÅRSREDOVISNING 2008

NOT 17 BYGGNADER OCH MARK (KKR) (Finns endast i föreningen)	
	

Avgående/sålda	 Fastigheter
 

 	  fastigheter	 ägda hela året
 
Ingående värde 2008-01-01	 61 400	 2 429 887 
Anskaffningsvärde	 5 202	 535 245 
Investeringar i fastigheter	 –	 15 534 
Försäljningsintäkter sålda fastigheter	 56 000	 – 
Utgående värde 2008-12-31	 –	 2 402 476 
Orealiserade värdeförändringar	 -56 198	 -42 945 
Realiserade värdeförändringar	 50 460	 –
 

Fastighetsrörelsens resultat 2008-12-31
	   
Hyresintäkter	 128 910 
Direkta kostnader	 -83 715
 
Driftsnetto	 45 195 
 
Taxeringsvärden 2008-12-31
	  
Byggnader	 927 997 
Mark	 583 436
 
Total			   1 511 434 
 

Kommun	
 
	 Tax. värde	 Marknadsvärde	 Tax. värde	 Marknadsvärde
 
Stockholm	 1 255 736	 1 983 500	 1 289 403	 2 063 90 
Malmö	 255 698	 400 800	 255 689	 423 500 
Pågående ombyggnationer	 –	 18 176	 –	 3 887
	  
Summa	 1 511 434	 2 402 476	 1 545 092	 2 491 287  

2008 2007
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NOT 18 AKTIER I KONCERNFÖRETAG (KKR) (Finns endast i föreningen)	

 	  	   
			   Nominellt	 Bokfört	  	 Nominellt	 Bokfört 
Bolag (organisationsnummer)	  	 Antal 	 värde	 värde	 Antal	 värde	 värde
 
Fastighets AB Stor Göten * (556121-0948)	 1 550	 155	 155	 1 550	 155	 155 
Pressens Förvaltnings AB ** (556106-6035)	 9 100	 910	 724	 9 100	 910	 724	
PP Pension Fondförsäkring AB *** (516406-0237)	 20 000	 1 000	 50 000	 20 000	 1 000	 40 000
 
Summa			   2 065	 50 879		  2 065	 40 879 
 
Samtliga bolags ägs till 100 % av PP Pension Försäkringsförening. 
*Fastighets AB Stor Göten visar ett resultat före bokslutsdispositioner och skatt på 4 kkr, eget kapital uppgår till 177 kkr. 
** Pressens Förvaltnings AB visar ett resultat före bokslutsdispositioner och skatt på 0 kkr, eget kapital uppgår till 940 kkr. 
*** PP Pension Fondförsäkring AB startades 2005-07-01. Aktiekapitalet uppgår till 20 miljoner kronor och överkursfond till 30 miljoner kronor. 
Premieinkomsten för 2008 var 14,0 miljoner kronor och årets resultat blev -5,5 miljoner kronor. Eget kapital uppgår därmed till 37,6 miljoner kronor. 
 
 
 

2008 2007

NOT 19 AKTIER OCH ANDELAR SAMT DERIVAT (KKR)					     2008		
 	  	  	  
	 Anskaffnings-	 Marknads-	 Anskaffnings-	 Marknads- 
	 värde	 värde	 värde	 värde
 
Aktier och andelar	 1 796 463	 1 281 188	 1 795 991	 1 280 734 
Hedgefonder	 484 935	 570 922	 484 935	 570 922	
Derivat	 141 290	 40 647	 141 290	 40 647
 
Summa aktier och andelar samt derivat  	 2 422 688	 1 892 757	 2 422 216	 1 892 303 
 
Varav derivat med positiva värden	 141 290	 50 512	 141 290	 50 512 
Varav derivat med negativa värden	 –	 -9 865	 –	 -9 865 
					   
		   		  2007

 	  	  	  
	 Anskaffnings-	 Marknads-	 Anskaffnings-	 Marknads- 
 	 värde	 värde	 värde	 värde
 
Aktier och andelar	 2 073 692	 2 498 325	 2 073 251	 2 497 876 
Hedgefonder	 440 402	 488 509	 440 402	 488 509	
Derivat	 149 240	 174 221	 149 240	 174 221
 
Summa aktier och andelar samt derivat  	 2 663 334	 3 161 054	 2 662 893	 3 160 605 
 
Varav derivat med positiva värden	 149 240	 174 453	 149 240	 174 463 
Varav derivat med negativa värden	 –	 -232	 –	 -232 

KONCERNEN FÖRENINGEN

KONCERNEN FÖRENINGEN



38 	 NOTER PP PENSION ÅRSREDOVISNING 2008

NOT 21 FONDFÖRSÄKRINGSTILLGÅNGAR (KKR)		   		  2008	 	
 	  	  	  
	 Anskaffnings-	 Marknads-	 Anskaffnings-	 Marknads- 
 	 värde	 värde	 värde	 värde
 
Fondförsäkringstillgångar	 22 462	 16 785	 –	 –
 
	 22 462	 16 785	 –	 – 
 
				    2007	 	
 	  	  	  
	 Anskaffnings-	 Marknads-	 Anskaffnings-	 Marknads- 
 	 värde	 värde	 värde	 värde
 
Fondförsäkringstillgångar	 9 708	 10 290	 – 	 – 
 
	 9 708	 10 290	  –	 – 
 

KONCERNEN FÖRENINGEN

KONCERNEN FÖRENINGEN

NOT 20 OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE TILLGÅNGAR (KKR)		   	 2008		
 	  	  	  
	 Upplupet	 Marknads-	 Upplupet	 Marknads- 
Värdepapper och andelar	 anskaffningsvärde	 värde	 anskaffningsvärde	 värde
 
Värdepapper och andelar	  2 763 758	 3 224 149	 2 763 758	 3 224 149
 
Summa	 2 763 758	 3 224 149	 2 763 758	 3 224 149 
					   
		   		  2007

 	  	  	  
	 Upplupet	 Marknads-	 Upplupet	 Marknads- 
Värdepapper och andelar	 anskaffningsvärde	 värde	 anskaffningsvärde	 värde
 
Värdepapper och andelar	 2 783 348	 2 829 749	 2 783 348	 2 829 749
 
Summa	 2 783 348	 2 829 749	 2 783 348	 2 829 749 
 

KONCERNEN FÖRENINGEN

KONCERNEN FÖRENINGEN



PP PENSION ÅRSREDOVISNING 2008 NOTER	 39

NOT 22 ÖVRIGA FORDRINGAR (KKR)  	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Premiefordringar		  1 412	 1 412	 1 600	 1 600 
Hyresfordringar		  742	 742	 55	 55 
Övriga finansiella tillgångar		  4 116	 3 860	 7 988	 8 866
 
Summa övriga fordringar		  6 270	 6 014	 9 643	 10 521 
 
 
 
NOT 23 KATEGORIER AV FINANSIELLA TILLGÅNGAR OCH SKULDER  
OCH DERAS VERKLIGA VÄRDEN KONCERNEN (KKR)	
	  

	  
	 Tillgångar som bestäms	 Innehav för	 Summa	 Verkligt	 Anskaffnings- 
Finansiella tillgångar	 tillhöra kategorin	 handelsändamål	  redovisat värde	 värde	 värde
 
Aktier och andelar	 1 852 110	 –	 1 852 110	 1 852 110	 2 332 277  
Obligationer och andra 	  
räntebärande värdepapper	 3 224 149	 –	 3 224 149	 3 224 149	 2 763 758 
Derivat	 –	 40 648	 40 648	 40 648	 141 290
 
Summa  	 5 076 259	 40 648	 5 116 907	 5 116 907	 5 237 325 

FINANSIELLA TILLGÅNGAR VÄRDERADE TILL  
VERKLIGT VÄRDE VIA RESULTATRÄKNINGEN

2008 2007

NOT 23 KATEGORIER AV FINANSIELLA TILLGÅNGAR OCH SKULDER  
OCH DERAS VERKLIGA VÄRDEN FÖRENINGEN (KKR)	
	  

	  
	 Tillgångar som bestäms	 Innehav för	 Summa	 Verkligt	 Anskaffnings- 
Finansiella tillgångar	 tillhöra kategorin	 handelsändamål	  redovisat värde	 värde	 värde
 
Aktier och andelar	 1 902 535	 –	 1 902 535	 1 902 535	 2 332 277 
Obligationer och andra  
räntebärande värdepapper	 3 224 149	 –	 3 224 149	 3 224 149	 2 763 757 
Derivat	 –	 40 648	 40 648	 40 648	 141 290
 
Summa  	 5 126 684	 40 648	 5 167 332	 5 167 332	 5 237 324 
 
 

FINANSIELLA TILLGÅNGAR VÄRDERADE TILL  
VERKLIGT VÄRDE VIA RESULTATRÄKNINGEN
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NOT 24 MATERIELLA TILLGÅNGAR (KKR)  	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Ingående anskaffningsvärde		  12 579	 12 579	 14 529	 14 529 
Inköp		  291	 291	 880	 880	
Försäljningar och utrangeringar	  	 -329	 -329	 -2 830	 -2 830  

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde		  12 541	 12 541	 12 579	 12 579
 	  	  	  
Ingående avskrivningar		  -11 335	 -11 335	 -13 404	 -13 404 
Försäljningar och utrangeringar		  329	 329	 2 593	 2 593 
Avskrivningar	  	  -408	 -408	 -524	 -524 
 
Utgående ackumulerade avskrivningar		  -11 414	 -11 414	 -11 335	 -11 335
 
Utgående planenligt restvärde		  1 127	 1 127	 1 244	 1 244 

2008 2007

NOT 25 FÖRSÄKRINGSTEKNISKA AVSÄTTNINGAR (KKR)	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen

 
Förändring av livförsäkringsavsättning		    
Förmånsbestämd försäkring 
    Ingående balans		  4 302 851	 4 302 851	 4 546 630	 4 546 630 
    Premieinkomst		  327 436	 327 436	 337 662	 337 662 
    Försäkringsersättningar		  -177 331	 -177 331	 -151 129	 -151 129 
    Andra förändringar		  20 059	 20 059	 -430 312	 -430 312 
    Tillägg pga av dödlighetsantaganden		  288 000	 288 000	 –	 – 
    Ändring pga räntekurva		  1 355 873	 1 355 873	 –	 – 
    Utgående balans		  6 116 888	 6 116 888	 4 302 851	 4 302 851 
 
Avgiftsbestämd traditionell försäkring 
    Ingående balans		  145 630	 145 630	 153 851	 153 851 
    Premieinkomst		  40 556	 40 556	 39 971	 39 971 
    Försäkringsersättningar		  -12 900	 -12 900	 -11 458	 -11 458 
    Andra förändringar		  -7 604	 -7 604	 -36 734	 -36 734 
    Tillägg pga av dödlighetsantaganden		  12 000	 12 000	 –	 – 
    Ändring pga räntekurva		  78 208	 78 208	 –	 – 
    Utgående balans		  255 890	 255 890	 145 630	 145 630
 
Utgående balans livförsäkringsavsättningar		  6 372 778	 6 372 778	 4 448 481	 4 448 481 
   

2008 2007
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FORTS. NOT 25 FÖRSÄKRINGSTEKNISKA AVSÄTTNINGAR (KKR)  	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen

 
Förändring av avsättning för oreglerade skador 
Förmånsbestämd försäkring 
    Ingående balans		  177 905	 177 905	 132 029	 132 029 
    Försäkringsersättningar		  -32 887	 -32 887	 -34 178	 -34 178 
    Andra förändringar		  19 548	 19 548	 80 054	 80 054 
    Ändring pga av räntekurva		  13 683	 13 683	 – 	 –  
    Utgående balans		  178 249	 178 249	 177 905	 177 905 
 
Avgiftsbestämd traditionell försäkring				     
    Ingående balans		  2 242	 2 242	 2 081	 2 081 
    Försäkringsersättningar		  -194	 -194	 -277	 -277 
    Andra förändringar		  -571	 -571	 438	 438 
    Ändring pga av räntekurva		  –	 –	 – 	 –  
    Utgående balans		  1 477	 1 477	 2 242	 2 242 
 
Fondförsäkring			    
    Ingående balans		  80	 –	 0	 – 
    Andra förändringar		  1 020	 –	 80	 – 
    Utgående balans		  1 100	 –	 80	 –
 
Utgående balans oreglerade skador		  180 826	 179 726	 180 227	 180 147
					      
Utgående balans försäkringstekniska avsättningar		  6 553 604	 6 552 504	 4 628 708	 4 628 628 
 
Ändring på grund av räntekurva avser skillnaden mellan utgående FTA beräknad utifrån räntekurvan per 2007-12-31 och utgående FTA beräknad utifrån  
räntekurvan per 2008-12-31, före tillägg på grund av förstärkning av dödlighetsantaganden. 

2008 2007

NOT 26 ÖVRIGA SKULDER (KKR)  	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Leverantörsskulder		  11 055	 11 055	 10 868	 10 868 
Inteckningslån i placeringsfastigheter  		  –	 –	 280 148	 280 148 
Skuld till dotterbolag		  –	 36 028	 –	 30 365 
Övriga skulder	  	 32 436	 31 886	 44 143	 44 143  

Summa övriga skulder		  43 491	 78 969	 335 159	 365 524

2008 2007
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NOT 27 ÖVRIGA UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER (KKR)  	
	  

 	  	 Koncernen	 Föreningen	 Koncernen	 Föreningen
 
Upplupna personalrelaterade kostnader		  6 870	 6 870	 3 033	 3 033 
Upplupna räntekostnader		  –	 –	 1 585	 1 585 
Övriga upplupna kostnader		  3 631	 3 591	 2 218	 2 141 
Förutbetalda hyresintäkter		  10 052	 10 052	 7 636	 7 636  

Summa övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		  20 553	 20 513	 14 472	 14 395 	
 	  	  

NOT 28 NÄRSTÅENDE (AVSER FÖRENINGEN, I KONCERNEN ÄR DESSA ELIMINERADE) (KKR)  	
	 	 	

Försäljning av	 Utbetald	 Inköp av 

Dotterbolag	 År		  varor/tjänster	 avkastning	 varor/tjänster	 Fordran	 Skulder
 
PP Pension Fondförsäkring AB	 2008		  600	 894	 –	 –	 35 686	
	 2007		  600	 1 710	 –	 1 221	 30 000	
				     
Pressens Förvaltnings AB	 2008		  –	 –	 –	 –	 342	
	 2007		  –	 –	 1 104	 –	 365 
 
Som närstående definieras samtliga dotterbolag samt styrelseledamöter och ledningspersoner i PP Pension och deras nära familjemedlemmar.  
För en närmare beskrivning av tjänster mellan bolagen, se under ”Helägda bolag” i förvaltningsberättelsen. PP Pension förvaltar kapital åt PP Pension  
Fondförsäkring AB enligt förvaltningsavtal mellan bolagen. Avkastningen baserar sig på PP Pensions totalavkastning till och med juni 2008, varefter  
avkastningen baserar sig på korta ränteplaceringar. 

 

2008 2007

	 STOCKHOLM DEN 26 MARS 2009	
	  

	 BARBRO FISCHERSTRÖM		  HÅKAN CARLSON 

	 Ordförande		  Vice ordförande

	 EVA ARVIDSSON	 SAM DANDEMAR	 JEANETTE JANSON	 CARL GYLLFORS	 GÖRAN JOHANSSON       

		
EVA-MARIA KOLLBERG	 LEIF NICKLAGÅRD	      BJÖRN SVENSSON

	

	 VIVEKA EKBERG  

	
Verkställande direktör

	
från och med 1 februari 2009

		  Vår revisionsberättelse har lämnats den 27 mars 2009.

	

	 LENA EIDMANN		  STEFAN AHLQVIST  		   

	
Auktoriserad revisor		  Lekmannarevisor
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REVISIONSBERÄTTELSE
Till föreningsstämman i PP Pension Försäkringsförening
Org nr 802005-5573

Vi har granskat årsredovisningen och räkenskaperna 
samt styrelsens och verkställande direktörens för-
valtning i PP Pension Försäkringsförening för år 2008. 
Det är styrelsen och verkställande direktören som har 
ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltning-
en och för att lagen om årsredovisning i försäkrings-
företag tillämpas vid upprättandet av årsredovisning-
en. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen 
och förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisions-
sed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genom-
fört revisionen för att med hög men inte absolut 
säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte 
innehåller väsentliga felaktigheter. En revision inne-
fattar att granska ett urval av underlagen för belopp 
och annan information i räkenskapshandlingarna.  
I en revision ingår också att pröva redovisnings- 
principerna och styrelsens och verkställande direk- 
törens tillämpning av dem samt att bedöma de be- 
tydelsefulla uppskattningar som styrelsen och verk-
ställande direktören gjort när de upprättat årsredo- 
visningen samt att utvärdera den samlade informa-
tionen i årsredovisningen. Som underlag för vårt  
uttalande om ansvarsfrihet har vi granskat väsent-
liga beslut, åtgärder och förhållanden i bolaget för 
att kunna bedöma om någon styrelseledamot eller 

verkställande direktören är ersättningsskyldig mot 
försäkringsföreningen. Vi har även granskat om  
någon styrelseledamot eller verkställande direktören 
på annat sätt har handlat i strid med lagen om under-
stödsföreningar, lagen om årsredovisning i försäk-
ringsföretag eller försäkringsföreningens stadgar.  
Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra 
uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
lagen om årsredovisning i försäkringsföretag och ger 
en rättvisande bild av försäkringsföreningens resultat 
och ställning i enlighet med god redovisningssed i 
Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med års-
redovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker att föreningsstämman fastställer  
resultaträkningen och balansräkningen, disponerar 
vinsten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen  
och beviljar styrelsens ledamöter och verkställande  
direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 27 mars 2009  

Lena Eidmann			   Stefan Ahlqvist	  
Auktoriserad revisor		  Lekmannarevisor
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STYRELSE
 
Styrelsen i PP Pension utses av Svenska Tidningsut-
givareföreningen (TU) respektive Svenska Journalist-
förbundet (SJF) och Unionen. Det innebär att såväl 
tidningsföretagen som deras anställda är represente-
rade i styrelsen och att de därmed har en insyn i och 
kan påverka verksamheten så att den tillvaratar deras 
intressen inom tjänstepensionsområdet. 

Styrelsen består av 10 ledamöter, inga suppleanter 
utses. Fem ledamöter utses av TU samt fem ledamö-
ter av SJF och Unionen tillsammans. Styrelsen utser 
inom sig en ordförande och en vice ordförande. Inom 
styrelsen finns ett presidium som består av styrelsens 
ordförande samt vice ordförande. Presidiet bereder 
ärenden som ska behandlas av styrelsen. Verkstäl-
lande direktören är föredragande i såväl styrelse som 
presidiet. Styrelsen ansvarar för föreningens organisa-
tion och har det yttersta ansvaret för att verksamheten 
bedrivs i enlighet med lagar och föreskrifter. 

Styrelsen ansvarar också för att en god intern kon-
troll präglar organisationen och driften av förening-
ens verksamhet. Styrelsen följer löpande föreningens 
verksamhet, ekonomiska resultat samt kapitalförvalt-
ning. För styrelsen gäller en arbetsordning och för 
verkställande direktören och föreningens aktuarie 
gäller en instruktion. Såväl arbetsordningen som 
instruktionen ses över en gång per år.

Styrelsen har, utöver konstituerande sammanträde, 
haft åtta sammanträden under 2008.

REVISORER	

Ordinarie ledamöter
–	Lena Eidmann, auktoriserad revisor
	 (Örhlings PricewaterhouseCoopers)
–	Stefan Ahlqvist, chefredaktör

Suppleanter
–	Christina Asséus-Sylvén, auktoriserad revisor
	 (Örhlings PricewaterhouseCoopers)
–	Anders Lidström

Verkställande direktör	  
–	Viveka Ekberg (fr.o.m. 2009-02)	  
–	Tomas Lindstrand (t.o.m. 2009-01)

Aktuarie
– Jan Väistö (fr.o.m. 2008-10)
– Rikard Bergström (t.o.m. 2008-09) 

STYRELSELEDAMÖTER UTSEDDA AV  

Svenska Tidningsutgivareföreningen
–	Barbro Fischerström, direktör, ordförande 
	 (ordförande fr.o.m. 2008-05)
–	Lennart Ohlsson-Leijon, direktör, ordförande  
	 (t.o.m. 2008-04)
–	Eva Arvidsson, direktör
–	Carl Gyllfors, direktör
–	Göran Johansson, direktör
–	Björn Svensson, direktör (fr.o.m. 2008-05)
	
Svenska Journalistförbundet
–	Håkan Carlson, Askersund, redaktör, vice ordförande 
	 (vice ordförande fr.o.m. 2008-05)
–	Katarina Magnusson, ekonom, vice ordförande  
	 (t.o.m. 2008-04)
–	Jeanette Janson, förhandlingschef 
	 (fr.o.m. 2008-05)
–	Eva-Maria Kollberg, ekonomichef

Unionen
–	Sam Dandemar, ombudsman
–	Leif Nicklagård, förbundssekreterare
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STYRELSELEDAMÖTER UTSEDDA AV  

Svenska Tidningsutgivareföreningen
–	Barbro Fischerström, direktör, ordförande 
	 (ordförande fr.o.m. 2008-05)
–	Lennart Ohlsson-Leijon, direktör, ordförande  
	 (t.o.m. 2008-04)
–	Eva Arvidsson, direktör
–	Carl Gyllfors, direktör
–	Göran Johansson, direktör
–	Björn Svensson, direktör (fr.o.m. 2008-05)
	
Svenska Journalistförbundet
–	Håkan Carlson, Askersund, redaktör, vice ordförande 
	 (vice ordförande fr.o.m. 2008-05)
–	Katarina Magnusson, ekonom, vice ordförande  
	 (t.o.m. 2008-04)
–	Jeanette Janson, förhandlingschef 
	 (fr.o.m. 2008-05)
–	Eva-Maria Kollberg, ekonomichef

Unionen
–	Sam Dandemar, ombudsman
–	Leif Nicklagård, förbundssekreterare

ALLOKERA
Fördela kapitalet mellan olika tillgångsslag.

ALLOKERADE MEDEL
Under år 2000 fördelade PP Pension 959 miljoner kronor av  
sitt överskott till sina kundföretag. Av detta betalades 30 procent 
ut kontant och resten har kundföretagen kunnat använda till  
pensionspremier.

DERIVAT
Ett finansiellt instrument vars värde beror på prisutvecklingen  
på ett annat, underliggande, instrument. Exempel på derivat  
är terminer och optioner.

DIREKTAVKASTNING
Avkastning i form av utdelning på aktier, samt driftsnetto för 
fastigheter.

DURATION 
Varaktigheten på en obligationsinvestering. Anger ränterisken  
för en placering i en obligation.

ERFORDERLIG SOLVENSMARGINAL
Den lägsta kapitalbas som ett försäkringsbolag tillåts att ha. 
 
FOND-I-FOND, FLERFÖRVALTAD FOND
En fond-i-fond är en fond som placerar i andra fonder. Vilka  
fonder som ska ingå bestäms av den förvaltare som ansvarar för 
den löpande förvaltningen. Beroende på fond-i-fondens inriktning 
kan förvaltaren placera i såväl aktiefonder som räntefonder.

FONDFÖRSÄKRING
I en fondförsäkring förvaltas pensionskapitalet i en eller flera 
fonder. Den försäkrade kan välja mellan olika fonder. Storleken  
på pensionen beror av hur fonderna utvecklats under spartiden. 
Se även traditionell försäkring.

FRIBREV
Fribrev utfärdas på en försäkring om premiebetalningen avbryts 
i förtid. Fribrevet innehåller uppgift om det pensionsbelopp som 
tjänats in och som kommer att betalas ut när pensionsåldern 
uppnåtts. Fribrevet motsvarar de premier som arbetsgivaren har 
betalat in under anställningstiden.

FÖRVALTNINGSKOSTNADSPROCENT
Driftskostnader enligt resultaträkningen i förhållande till  
marknadsvärdet på placeringstillgångarna.

ICKE-VALSFOND
Den fond som kapitalet placeras i med automatik om ett aktivt  
val inte görs, till exempel i ITP1. Kallas även defaultfond.

IFRS
International Financial Reporting Standards (IFRS). Regelverk 
inom finansiell redovisning som styrs av International Accounting 
Standards Board (IASB).
 
INDEXERING AV PENSIONER 
Vid varje årsskifte räknas alla pensionärers ålderspensioner om. 
Omräkningen innebär att pensionen justeras beroende på hur 
inkomster och priser förändras i samhället. Omräkningen görs 
med hjälp av olika index.

ITP
Står för Industrins och handelns tilläggspension och gäller  
bland annat för anställda inom mediebranschen enligt kollektiv-
avtalet mellan Svenska Tidningsutgivareföreningen och Svenska 
Journalistförbundet respektive Unionen.

ITP1
ITP1 är en avdelning inom ITP. Det är en premiebestämd  
avtalspension. De som tillhör Tidningsutgivarnas avtalsområde 
och är födda 1979 eller senare ingår sannolikt i ITP1. I en  
premiebestämd pension bestäms värdet av framtida pension  
av marknadsvärdet på inbetalda pensionspremier.

ITP2
ITP2 är en avdelning inom ITP. Den är i första hand en förmåns-
bestämd avtalspension men även en premiebestämd del, ITPK, 
ingår. De som tillhör Tidningsutgivarnas avtalsområde och är 
födda 1978 eller tidigare ingår sannolikt i ITP2. I en förmåns-
bestämd pension bestäms pensionen på förhand som en viss 
procent av slutlönen.

 ITPK
ITPK är ett tillägg till ITP-pensionen. Två procent av lönen avsätts  
till ITPK. Pensionstagaren väljer själv förvaltare.
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KAPITALBAS
Kapitalbasen består till största delen av föreningens eget kapital, 
det vill säga skillnaden mellan tillgångar och skulder.

KOLLEKTIVAVTAL
Skriftligt avtal om löner och andra anställningsvillkor som sluts 
mellan arbetsgivarorganisation och facklig organisation.

KOLLEKTIVT KONSOLIDERINGSKAPITAL
Kollektivt konsolideringskapital är skillnaden mellan till- 
gångarnas verkliga värde och föreningens totala åtagande.

KOLLEKTIV KONSOLIDERINGSNIVÅ
Föreningens kollektiva konsolideringsnivå är ett mått på värdet 
av föreningens samlade tillgångar i förhållande till de tillgångar 
som föreningen har fördelat ut på försäkringsavtalen.

KONSUMENTPRISINDEX (KPI)
KPI avser att visa hur konsumentpriserna i genomsnitt utvecklar 
sig för hela den inhemska privata konsumtionen, det vill säga 
förändringen i de priser konsumenterna faktiskt betalar.

PENSIONSTILLÄGG
Varje år beslutar PP Pensions styrelse om en uppräkning av  
de pensioner som är under utbetalning. Denna uppräkning syftar 
till att kompensera pensionären för inflationen. Se även PP 
Bonus.

PENSIONSTILLÄGGSMETODEN
För försäkringar beräknade med pensionstilläggsmetoden  
garanteras den sparande en pensionsförmån som bestäms 
enligt kollektivavtal. Pensionsbesked innehåller uppgifter om 
aktuella förmåner, men inte uppgift om försäkringskapital.

PLACERINGSINSTRUMENT
Olika typer av placeringsalternativ, till exempel aktier  
och obligationer, som förväntas ge en avkastning.

PP BONUS
Utöver ordinarie pensionstillägg kan den som är medlem i  
PP Pension även få PP Bonus. PP Bonus uppgår maximalt till  
10 procent av grundpensionen under det år man går i pension, 
det så kallade basåret. Bonusen trappas sedan av med en  
procentenhet per år. Bonusen är inte garanterad, utan delas  
ut under perioder med hög avkastning.

PREMIERABATTER
Metod att fördela överskott till medlemmarna genom en sänk-
ning av de premier som betalas till föreningen.

PRIVAT PENSIONSSPARANDE
Pension som bygger på eget sparande i pensionsförsäkring, 
kapitalförsäkring eller IPS.

RETROSPEKTIVRESERVMETODEN
För försäkringar beräknade med retrospektivreservmetoden 
garanteras den sparande en pensionsförmån. Återbäring bildas 
genom framräkning av försäkringskapitalet med bland annat 
återbäringsränta.

SWAPRÄNTA
Vid var tid gällande marknadsränta på avtal om byte av ränte- 
betalningar. Swapräntan för en viss löptid består av två kom-
ponenter; avkastningen för en statsobligation av motsvarande 
löptid plus den så kallade swapspreaden.

TJÄNSTEPENSION
En tjänstepension bekostas av arbetsgivaren. Tjänstepensionen  
utgår från kollektivavtal, till exempel ITP-avtalet, eller individu-
ella avtal mellan anställd och arbetsgivare.

TOTALAVKASTNING
Direktavkastning plus värdeförändringar och realiserat resultat 
vid försäljning av placeringstillgångar i förhållande till ett  
verkligt värde på placeringstillgångarna vid ingången av beräk-
ningsperioden.

TRADITIONELL FÖRSÄKRING
Försäkringsgivaren ger den försäkrade en garanterad av-
kastning. Utöver detta får den försäkrade återbäring om för- 
säkringsgivaren förvaltar kapitalet så att tillräcklig avkastning 
uppnås. Se även fondförsäkring.

UPPLUPET ANSKAFFNINGSVÄRDE
Upplupet anskaffningsvärde beräknas som ursprungligt  
anskaffningsvärde med justering för den upplupna räntan. 

VALUTATERMINER
Valutaaffär med framskjuten likvid; betalning och leverans  
avseende tillgången sker i framtiden. En försäljning av valuta  
på termin kan användas för att ta bort/minska valutarisker  
i en tillgångsportfölj.

ÅTERBÄRING
De extra pengar som, utöver det garanterade försäkrings- 
beloppet, betalas ut från en traditionell pensionsförsäkring.
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